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taxiMetriSt 
bătut                      
şi LăSat                 
fără Maşină 
Client. un taximetrist a fost 
bătut şi lăsat fără maşină, ieri, de un 
client preluat de la agenţia cfr. În 
Micro 21, clientul l-a lovit pe şofer, a 
reuşit să se urce la volan şi a demarat 
în trombă spre brăila. > pag. 03

06social 
Candidaţi unici  
pentru posturile de 
directori în primărie

teoDora miron 
teodora@viata-libera.ro

Procurorii DIICOT şi ofiţerii de 
poliţie judiciară din cadrul BCCO 
au făcut 32 de percheziţii, pentru 
destructurarea unui grup infracţi-
onal organizat, specializat în săvâr-
şirea infracţiunii de contrabandă, 
din care face parte şi fiul unui om 

de afaceri gălăţean. Anchetatorii 
susţin că, în perioada august 2016 
- aprilie 2017, grupul infracţional, 
cu extensii în Ucraina, a introdus 
în România, ilegal, 200.000 de pa-
chete de ţigări. În urma perchezi-
ţiilor, au fost găsite peste 20.000 de 
pachete de ţigări, muniţii pentru 
diferite tipuri de arme şi 21 de gra-
me de cocaină. Procurorii au iden-

tificat şi mai multe autovehicule 
care aveau modificări în scopul 
disimulării ţigărilor, binocluri de 
mare putere, aparatură de vedere 
pe timp de noapte, staţii de emi- 
sie-recepţie, aparatură de locali-
zare prin GPS etc. Anchetatorii au 
găsit şi ridicat în vederea indisponi-
bilizării sumele totale de 15.750 de 
lei şi 12.950 de euro. > pag. 05

Fiul unui om de afaceri gălăţean, 
arestat pentru contrabandă

04eveniment 
Încep săpăturile 
arheologice la situl 
tirighina-Barboşi

valuta BNR

€4,53  
 

$4,17  
Cursul de schimb valutar 
la data de 24.04.2017

meteo

19˚  
 
senin

alunecările de Teren au ajuns aproape de locuinţele oamenilor > soCial/06

Dealurile din 
Izvoarele au luat-o 
din nou la vale

Zeci                       
de LocaLităţi, 
La LuMina 
LuMânării 
avarii. Deşi zeci de 
echipe electrica lucrează pentru 
remedierea problemelor din judeţ, 
mii de consumatori din 53 de 
localităţi nu aveau încă, ieri după-
amiază, curent electric. > pag. 05

joi

ChioşCul de ZiaRe 
din Faţa Casei Roşii

Casa  
Roşie

Venim la

27 apRilie 2017, 
ÎntRe oRele 

09,00-09,30

14social 
Festivalul internaţional 
de animaţie „Gulliver“, 
ediţia a 25-a

noi probleme în satul 
izvoarele, unde, în 
urma ploilor din ultima 
perioadă, pământul a 
luat-o iar la vale. de data 
aceasta, situaţia este 
critică, pentru că, la 
aproximativ 100 de metri 
de marginea dealului, se 
află şase case. autorităţile 
locale şi pompierii au 
anunţat deja 15 persoane 
că există posibilitatea să 
fie evacuate. . teodora 
Miron
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editorial
viaţa liberă 
Galaţiul, aruncat în Evul Mediu

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Fără curent electric de cinci 
zile şi, pe alocuri, fără apă po-
tabilă. Aşa trăiesc zeci de mii de 
gălăţeni din tot judeţul. Unii au 
încercat să trăiască ca la oraş, să 
îşi monteze centrale termice, ast-
fel că acum... mai stau şi în frig. 
Noroc că vremea s-a mai îmbu-
nat un pic, faţă de joia şi vinerea 
trecută, că altfel am fi auzit şi de 
oameni îngheţaţi de frig în pro-
priile case. În aprilie!

În oraş s-au rezolvat relativ 
repede problemele cu lipsa cu-
rentului, dar ce fac părinţii şi 
bunicii noştri, care sunt forţaţi 

să trăiască ca în vremea copilă-
riei, la lumina lămpii de gaz? 
Este anul 2017, România este în 
Uniunea Europeană şi, cu toate 
astea, un viscol de câteva ore, la 
mijlocul lui aprilie, a reuşit să 
smulgă linii de înaltă tensiune, 
să doboare stâlpi de piatră şi de 
oţel, să închidă drumuri, să cre-
eze haos într-un oraş şi un judeţ 
în care, cu câteva zile în urmă, 
toată lumea purta tricouri şi geci 
de primăvară.

Şi, ca şi cum nu ar fi fost de 
ajuns că au rămas fără curent 
electric, gălăţenii se mai con-
fruntă şi cu nesimţirea şi lipsa 
de interes a unei părţi a auto-
rităţilor. Pe adresa redacţiei au 

Florin
 

Ravdan
venit, de joia trecută, zeci, dacă 
nu sute de sesizări privind lipsa 
de răspuns a personalului din 
cadrul companiei Electrica. Mai 
exact, la numărul pentru deran-
jamente nu răspunde nimeni, 
de zile bune. Şi, dacă pentru joi 
după-amiaza şi vineri dimineaţa, 
oficialii SDEE Galaţi s-au scuzat şi 
au spus că nu le-a funcţionat plat-
forma, din cauza unei defecţiuni 
tehnice, pentru restul zilelor nu 
a mai avut nimeni nimic de spus. 
Tăcere totală. Doar pe alocuri, 
câte un scurt comunicat despre 
cum se intervine şi unde se in-
tervine. Dar nu şi cât durează sau 
când vor avea, din nou, oamenii 
curent electric.

maxime

“ 
Politica nu are 
principii. are numai 
interese 
octavian paler

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
25.04.2017

Sf. Apostol şi Evanghelist  u
Marcu; †) Sfântul Cuvios 
Vasile de la Poiana Mărului

pe repede
înapoi 

Macroul lui Liviu

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Mi-e greu să înțeleg ce simt  u
oamenii din județul Galați 
care au rămas de săptămâna 
trecută fără energie electrică. 
Extorsiunea unui degajament..., 
într-un viscol, a lăsat jumătate 
de Covurlui fără 2.20 în opaiț, 
iar mai-marii Electrica nu 
promit nimic, încercând să 
estimeze ziua în care se va 
reveni la normal. Bănuiesc 
că sinistrații nu vor mai plăti 
factura vreo două luni, nu-i așa? 
Desigur, şi marmota!

Şi au fost alegeri în Franţa,  u
domnul Macron intrând în turul 
al II-lea cu un procent-două în 
faţa extremistei Le Pen. Pescarul 
de frunte al României, şi l-am 
numit aici pe Liviu Dragnea, s-a 

crucit când a văzut exit-pollurile: 
Moamăăă, a ieşit Macrou!

Consiliul Județean Teleorman  u
intenționează să cheltuiască 
peste 10 milioane de euro pentru 
reabilitarea drumurilor județene. 
La ce bun? Şi-aşa se dă numai în 
gropi în zilele de scrutin...

Conform studiilor, un român  u
munceşte două zile pentru un 
plin de benzină. Ok, n-am făcut 
parte din echipa care a lucrat 
pentru a ajunge la acest rezultat 
cinic, dar am o întrebare - ce 
face mioriticul care n-are 
maşină? Poate să vândă benzina 
aia la orice peco?

Un reputat analist turc este  u
de părere că Erdogan-Stănescu 
nu poate fi considerat dictator. 
Declaraţia iniţială, şi corectă, aş 
adăuga, sună cam aşa: Domnul 
dictator nu poate fi considerat 

doar preşedinte.
O casă de amanet din  u

Bucureşti a fost jefuită în plină 
zi, borfaşii fugind doar cu câteva 
lănţişoare de aur. Comentarii:

1. E cineva tentat să creadă 
că, astfel, vor dispărea firmele de 
chezăşie? Nţ. S-a mai încercat şi 
altă dată.

2. Numai lănţişoare, aşa cum 
scriam mai devreme, nimic mai 
mult n-a dispărut din seifuri. 
Bandiţii or avea gânduri sui-
cidale, dar d-alea pipernicite, 
diminutivate.

Mă bucur enorm pentru  u
medaliile cucerite la Europeanul 
de gimnastică de la Cluj-Napoca, 
mai ales datorită faptului că 
România s-a prezentat cu echipa 
de old-boys. Abia acum ne 
arătăm valoarea. Bravo, Cătălina 
şi Marian!

ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Bineînţeles, cine l-a citit pe 
rusul Serghei, mai mult ca sigur 
poate să-l priceapă şi pe O. Pitu-
lice în toată superbia textelor pe 
care le-aţi văzut şi le-aţi analizat 
în această rubrică din gazeta de 
ieri! Parol, chiar o rog pe Maria să-
mi acorde puţin răgaz pentru ca 
să-mi copiez şi eu (în Caietul pen-
tru Acasă, nu doar pentru ziar) 
aceste poezii regale şi binecu-
vântate, aceste pe/treceri pe sub 
Arcul de Triumf al Deşertăciunii! 
Plătesc, sigur că plătesc! Toţi plă-
tesc! Contabila-mi spune că mă 
lasă gratis fiindcă-s de-al Casei, 
dar îi refuz favorul, spunându-i 

că toate aceste minunăţii se în-
treţin şi se păstrează foarte greu, 
mai ales că unele dintre portrete 
şi dintre manuscrise sunt foarte 
vechi, patinate, aproape palim-
pseste! Şi aceasta deoarece vizi-
tatorii, mulţi dintre ei fiind cu-
noscuţi/prieteni ai „făptaşilor“, 
chiar rubedenii de diferite grade, 
simt o trebuinţă lăuntrică să le 
atingă, de parcă ar fi nişte moaş-
te, de parcă ar fi nişte „fără de 
care nu se (mai) poate“, de parcă 
acest gest i-ar pune în legătură cu 
Taina din „spatele“ fiecărui por-
tret pictat sau scris! Însă madam 
Maria nu vrea să primească nici 
un gologan, muştruluindu-mă 
cu-n ton „dulce“, cum, iată, e to-
nul acestui portret din colţul es-

tic al peretelui dinspre nord, un 
portret păzit de paingi straşnici, 
nemiloşi cu muştele care îndrăz-
nesc să se aventureze-n diedrele/
triedrele Muzeului cu Evaziunea 
Sentimentală... la zi! E de prisos 
să vă mai spun că Maria urmă-
reşte ceva, prin refuzul categoric, 
prin surâsul ispititor, plin cu pro-
misiuni! Şi chiar o aud: „Nu-mi 
dai nici un sfanţ! Tu ai obligaţia 
să-mi (de)scrii/dedici un text care 
să mă reprezinte, să sugereze 
ceea ce sunt şi ceea ce fac, să ara-
te Lumii că nu-s ce par a fi, că nu 
par ce sunt a fi! Şi să demonstre-
ze, totuşi, Tristeţea/Singurătatea 
Exemplară a tuturor celor care au 
intrat Aici... şi au ieşit de Aici la 
fel de trişti şi la fel de singuri, la 

fel de plini sau de goliţi în toată 
Nădăjduirea şi-n toată Candoa-
rea lor in/utilă!... Şi, în special, 
te rog să argumentezi/subliniezi 
Necesitatea Comunicării şi prin 
modul acesta mai puţin modern, 
chiar deloc modern, chiar discret 
şi decent, cum scrie la carte! La 
care carte? Păi, nimic mai clar şi 
simplu: în toate Cărţile (cu iniţi-
ală mare, da?) în care se propo-
văduieşte Libertatea, Apropierea 
prin Iubire, Iertarea, Smerenia şi 
Purificarea Infernală, adică Pur-
gatoriul, da?... Să-ţi aminteşti ce 
a scris Zorica Laţcu, adică Maica 
Teodosia de la Mănăstirea Vladi-
mireşti... şi ai să pricepi bine des-
pre ce e vorba-n rugămintea mea! 
Da?”... (Stai să vezi!) .

tragedia 
Evaziunea Sentimentală (VII)

divina

„Mi-aş dori să mi se răspundă 
şi să mi se spună că mai durează 
trei săptămâni. Să ştiu ce am de 
făcut. Aşa, am scos mâncarea din 
frigider afară şi mă întreb dacă 
să o mai bag în frigider sau să o 
arunc“, ne spunea o cititoare.

Chiar eu am sunat de peste 20 
de ori într-un interval de câteva 
ore la 0236.929, numărul afişat de 
Electrica pentru deranjamente, şi 
nu mi-a răspuns nimeni. Pentru 
că, nu-i aşa, e mai uşor să bagi 
capul în nisip, precum struţul, 
decât să dai piept cu mii de gălă-
ţeni care îţi cer socoteală.

Gălăţenii par să se fi întors în 
Evul Mediu şi nu se ştie când vor 
reveni în mileniul al treilea... .

nec plus ultra 
Într-o călimară 

(la mormântul poetului Cezar Ivănescu)

Ion zImbru  l

„Când eram mai tânăr şi la trup curat“
 mă jucam de-a muza-sintaxă prin Bârlad...
 mă jucam prin gară, mă jucam prin târg,
 sufletul şi gândul îmi dădeau în pârg...
 inima-mi da-n clocot şi-n galop nebun,
 eram pur şi simplu substantiv comun,
 şi-aveam patru versuri sfinte-n buzunare...
 şi râvneam întruna literă mai mare!
 Şi plecam acasă plin de-un blând refren, 
 şi cădeam din visuri, şi săream din tren...
 mă-ntorceam acolo, unde m-a durut
 toată poezia timpului trecut...
 unde învăţat-am, pentru prima dată,
 ce-nsemnează lună, ce-nsemnează roată,
 ce-nsemnează una, ce-nsemnează alta...
 simt şi-acuma piatra cum mi-ncinge dalta!
 Toate-s dinăuntru... toate-s dinafară...
 şi-o să-mi fac mormântul într-o călimară!
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Şi fără energie 
electrică, 
Şi fără apă 
curentă 
AvArii. Mii de oameni din 
comunele Movileni, fundeni, tudor 
Vladimirescu, piscu şi, parţial, 
cavadineşti nu beneficiau, nici ieri 
după-amiază, de apă rece, din 
cauza avariilor la reţelele electrica. 
„furnizăm apă provizoriu, cu ajutorul 
generatoarelor la gospodăriile de 
apă din Slobozia conachi, pechea, 
Bereşti (60 la sută din oraş), tg. 
Bujor. Staţia de epurare şi staţiile 
de pompare a apelor uzate (16 
Spa-uri) din pechea, precum şi 
16 Spa-uri din aglomerarea lieşti 
nu beneficiază de alimentare cu 
energie electrică. Se intervine local 
cu autoutilaje, pentru deblocarea 
situaţiei. În restul ariei de operare, 
inclusiv în municipiile galaţi şi 
tecuci, s-a reintrat în parametrii 
normali de furnizare apă potabilă 
începând din 22.04.2017”, 
au anunţat, pe propriul site, 
reprezentanţii apă canal.  . C.D.

Tâlharul a avariat maşina, şi apoi a abandonat-o pe drumul spre Brăila   u foto arhiva VL

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TrAfiC. astăzi, 25 apri-
lie, radarele poliţiei rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul galaţi, 
pe străzile prelungirea Brăilei, 
Domnească şi portului. Şofe-
rii care au drum în judeţ vor fi 
monitorizaţi pe Dn 25, în dreptul 

localităţilor Şendreni şi piscu, iar 
pe Dn 26 în localităţile tămăoani 
şi Oancea. pe De 581, o auto-
specială cu radar va fi amplasată 
pe raza localităţii Berheci, iar pe 
DJ 251, la Smârdan şi pechea. 
 . M. Constandache

Taximetrist bătut de 
client şi lăsat fără maşină
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Un taximetrist din Galaţi a fost 
bătut şi lăsat fără maşină. S-a 
întâmplat ieri dimineaţă, după 
ce un taximetrist de 60 de ani a 
preluat un client de la Agenţia 
CFR, pentru a-l duce în Micro 
21. Ajunşi în zona de destinaţie, 
clientul s-a năpustit asupra 
şoferului şi l-a luat la bătaie.

Cei doi au coborât din maşină, 
iar lupta a continuat lângă auto-
turism. În final, agresorul a reu-
şit să se urce la volan şi să demare-
ze în trombă, întreptându-se spre 
ieşirea din oraş, către Brăila. La 
faţa locului a fost chemată ime-

diat poliţia, dar şi o ambulanţă, 
care l-a preluat pe taximetrist să 
îl ducă la spital. "Pacientul are câ-
teva contuzii la nivelul feţei, dar 
nu i-a fost pusă viaţa în primej-
die“, ne-a explicat Ionuţ Băneşa-
nu, medic UPU-SMURD Galaţi.

Taximetristul a reuşit să facă 
o descriere a clientului, poves-
tindu-le poliţiştilor că acesta are 
în jur de 35 de ani, este înalt, 
cu barbă şi are părul şaten spre 
brunet. "Am preluat comanda 
de la Agenţia de voiaj. Clientul, 
pe nume Adrian, îmi spunea că 
vine bomba, vorbea cu cineva la 
telefon. Mi-a dat să ascult, dar nu 
am înţeles nimic. În Micro 21, în-
tr-o curbă, m-a lovit în tâmplă şi 
mi-a spart arcada. Am oprit ma-
şina, am coborât, dar nimeni nu a 

făcut nimic, deşi erau oameni în 
jur. Clientul se comporta ciudat, 
părea tulburat. M-am aplecat, 
pentru că îmi curgea sânge de la 
cap, iar el a profitat şi s-a urcat 
în maşină, apoi a fugit“, ne-a po-
vestit Ion Tudorel, taximetristul 
tâlhărit.

După ce a furat maşina, băr-
batul a lovit un alt autoturism, 
apoi şi-a continuat drumul. Nu a 
mers prea mult, pentru că, după 
ce a trecut podul peste Siret, a 
intrat cu maşina într-un para-
pet de pe marginea drumului. 
Cum maşina era grav avariată, 
bărbatul şi-a continuat drumul 

pe jos.
Poliţiştii au sosit la faţa locu-

lui, au prelevat probe şi au des-
chis un dosar penal. "A fost des-
chis dosar de cercetare penală 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
tâlhărie“, ne-a explicat ag. pp. Cri-
na Dragu, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi.

Pe baza semnalmentelor date 
de taximetrist, a probelor strânse 
de la locul accidentului, dar şi pe 
baza comenzilor date la firma de 
taximetrie, poliţiştii au reuşit să 
îl identifice pe agresor, fiind vor-
ba despre un bărbat de 33 de ani, 
din Galaţi. Acesta va fi audiat de 
poliţişti, care vor lua şi măsurile 
legale care se impun în astfel de 
cazuri. .exclusiv

Tâlhărie, în plină zi  .  Anchetă

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Numărul păsărilor diagnosticate, 
în Galaţi, cu virusul H5N1 a rămas 
acelaşi, potrivit celei mai recente ra-
portări a Autorităţii Naţionale Sanita-
re Veterinare şi pentru Siguranţa Ali-
mentelor (ANSVSA). Este vorba despre 
17 păsări sălbatice, lebede şi raţe, din 
zona Iveşti-Lieşti. În judeţul nostru, 

nu au fost confirmate îmbolnăviri ale 
păsărilor din gospodării şi ferme. Alta 
este, însă, situaţia în ţară, unde au 
fost confirmate 47 de focare de gripă 
aviară. O parte dintre ele au fost deja 
stinse. Focare active mai sunt, încă, 
în: Bacău, Argeş, Mehedinţi, Bucu-
reşti şi Teleorman. În ceea ce priveşte 
îmbolnăvirile păsărilor sălbatice, cele 
mai multe s-au raportat în Neamţ (55) 
şi Constanţa (50). .

Gripa aviară nu 
s-a extins la Galaţi

publicitate
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pliantele din 
scara blocului, 
o mizerie 
veritabilă 
EnErvant. toate cutiile 
poştale din oraş sunt invadate, la 
propriu, de zeci de mii de pliante 
publicitare, aruncate de multe 
ori la voia întâmplării de curierii 
nepăsători, care le lasă ori adunate 
într-un colţ, ori câte trei, patru într-o 
cutie poştală sau teancuri întregi 
deasupra cutiilor. Într-un bloc cu 
peste 100 de apartamente este 
foarte greu să ţii evidenţa reclamelor 
amestecate deseori cu facturile, 
pe care cu greu le mai poţi găsi. te 
poţi considera cu adevărat norocos 
dacă îţi găseşti plicurile la timp. Să 
nu mai vorbim despre locatarii care 
împrăştie pliantele pe unde apucă. 
astfel, scările blocurilor, dar şi cutiile 
poştale ajung să devină adevărate 
coşuri de gunoi, care oferă o imagine 
dezolantă. Majoritatea gălăţenilor 
îşi doresc ca aceste reclame să fie 
împărţite responsabil sau să nu mai 
fie distribuite deloc.  . I.S.

Vestigiile arheologice de la Tirighina-Barboşi aşteaptă să fie  u
descoperite foto Marius Negri

Încep 
săpăturile 
la situl 
Tirighina-
Barboşi
AncA MelinTe 
ancam@viata-libera.ro

La 180 de ani de la primele 
săpături făcute de profesorul 
ieşean Gheorghe Săulescu, situl 
arheologic Tirighina-Barboşi va 
avea parte, din nou, de cercetări 
arheologice, făcute de Muzeul 
de Istorie, activitate pentru 
care Primăria va plăti instituţiei 
305.830 de lei cu TVA, de la 
bugetul local.

Aşa cum aţi mai putut citi în 
ziarul „Viaţa liberă“, Primăria 
municipiului Galaţi încearcă să 
câştige o finanţare europeană 
de 4,5 milioane de euro pentru 
punerea în valoare a sitului arhe-
ologic Tirighina-Barboşi.

La finele anului trecut, pro-
iectul a primit aviz negativ, Mi-
nisterul Culturii considerând că 
„fondul arheologic este epuizat“. 
Mai exact, după cum am aflat 

de la Direcţia Judeţeană pentru 
Cultură Galaţi, proiectul a fost 
avizat favorabil de către Comisia 
Naţională de Arheologie din ca-
drul Ministerului Culturii, dar 
nu a primit şi avizul Comisiei 
Naţionale a Monumentelor Isto-
rice. Motivaţia a fost aceea că „nu 
există bază de proiectare, în sen-
sul că, mai întâi, trebuie făcută o 
cercetare arheologică, după care 
se trece la etapa de restaurare şi 
valorificare“.

Proiect resuscitat
După ce au crezut că proiec-

tul e „mort în faşă“, autorităţile 
au găsit, totuşi, o portiţă. „Inten-
ţia noastră de a dezvolta această 
zonă cu fonduri europene aproa-
pe a fost blocată de Ministerul 
Culturii. Aducând în proiect şi 
componenta practică a lucrărilor 
de cercetare, şansele pentru ob-
ţinerea acestei finanţări cresc“, 
declara, la începutul anului, pri-
marul Ionuţ Pucheanu.

În urma unei licitaţii, Primă-
ria a atribuit contractul pentru 
„Servicii de cercetare arheologi-
că preventivă prestate de muzee 
pentru situl arheologic Tirighi-
na-Barboşi“ Muzeului de Istorie. 
Conform contractului încheiat 
pe 31 martie, muzeul are la dis-
poziţie 60 de zile calendaristice 
pentru a face cercetare arheolo-
gică preventivă pe o suprafaţă 
de 2.000 de metri pătraţi, după 
care să prezinte analiza sitului 
arheologic pentru identificarea 
obiectivelor de intervenţie. Potri-
vit Direcţiei de Cultură, pe baza 
rezultatelor cercetării, proiectul 
va fi refăcut şi trimis spre avizare 
Comisiei Naţionale a Monumente-
lor Istorice. Avizul favorabil este 
un document anexă obligatoriu 
la depunerea cererii de finanţare 
europeană.

Misiune dificilă
Deşi a trecut aproape o lună 

de la semnarea contractului, 

deocamdată nu au început săpă-
turile, Muzeul aşteptând, încă, 
avizele necesare. Misiunea ar-
heologilor nu va fi deloc uşoară: 
„Arheologii vor fi nevoiţi să pe-
rie la suprafaţă tot ceea ce este 
în momentul de faţă acolo, să 
dea de-o parte toate gropile în 
care au fost aruncate fragmente 
ceramice rezultate în urma să-
păturilor arheologice în ultimii 
50 de ani. Că dacă ajungem pe 
promontoriul de la Tirighina 
vom constata că peste tot sunt 
fragmente ceramice şi oricine 
poate să-şi ia acasă câte un arte-
fact pentru că nu este protejat“, 
declara, anul trecut, directorul 
Muzeului de Istorie, prof. Cristi-
an Căldăraru.

Cercetarea ar putea scoate 
la iveală surprize mari, dacă ne 
gândim la ţigla romană încrusta-
tă cu un cap de bour şi un şarpe 
- vestigiu unic în România, sau 
la mormântul lui Innocens - un 
daco-roman creştinat. .

Primăria Plăteşte cercetarea arheologică  .  IStorIE

VicTor cilincă 
victor@viata-libera.ro

Să nu credeţi că sunt imagini 
de prin marginea vreunui cătun 
sărac, nu, sunt chiar de pe strada 
Domnească, arteră veche, nobilă şi 
principală, rezervaţie istorică! Ar 
trebui să fie o emblemă a bătrânu-
lui nostru oraş, însă, chiar lângă 
Policlinica cu plată de la nr. 90, 
unde a fost scheletul Arenei de box 
(demolată în 2013, când Primăria 
anunţa construcţia unei parcări), 
zona a devenit loc de parcare a 
gunoaielor şi un fel de zoopark 
în care se întovărăşesc patrupede 
fără stăpân, deci "comunitari“. 
Prea domni, se vede, ca să ducă 
gunoiul la container, unii îl arun-
că, „sportiv“, peste gard. Pe când 
şi un campionat de aruncări? .

Stradă domnească, gunoaie domneşti
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53 de localităţi 
stau încă 
la lumina 
lumânării 
Lucrări. Deşi zeci 
de echipe electrica, din mai 
multe judeţe, au lucrat pentru 
remedierea problemelor din judeţ, 
foarte mulţi consumatori nu aveau 
încă, luni după-amiază, curent 
electric. conform celor de la 
electrica Galaţi, 53 de localităţi, 
din 29 de comune, nu aveau încă 
lumină. în urma ninsorilor de joi, în 
judeţul Galaţi s-au rupt peste 200 
de stâlpi, fiind afectaţi aproximativ 
85.000 de consumatori. mii de 
oameni stau fără curent electric 
de cinci zile, situaţia fiind critică, 
pentru că nimeni nu poate estima 
când vor fi finalizate lucrările. 
cei de la electrica au anunţat 
că vor lucra pentru remedierea 
tuturor situaţiilor, chiar dacă în 
zonele afectate nu se poate lucra 
corespunzător, din cauza terenului 
îmbibat cu apă.  . T.M.

Câţi câini 
au fost luaţi 
din padocul 
Ecosal

Adopţii. în săptămâna 
18-21 aprilie, au fost adoptaţi din 
padocul ecosal cinci căţeluşi. 
trei dintre aceştia au fost prelu-
aţi de către persoane fizice, în 
timp ce alţi doi au fost luaţi de 
către onG-uri.adoptă un căţel 

din padocul ecosal! acesta are 
carnet de sănătate, microcip, 
este vaccinat antirabic, depa-
razitat şi sterilizat. nu ai nevoie 
decât de o copie după c.i., 
copia unei facturi de utilităţi şi o 
dovadă de venit. . F. r.

Fiul unui om de afaceri 
gălăţean, arestat pentru 
contrabandă cu ţigări
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Procurorii Direcţiei de Investigare 
a Infracţiunilor de Criminalitate 
Organizată şi Terorism (DIICOT) 
- Serviciul Teritorial Galaţi şi 
ofiţeri de poliţie judiciară din 
cadrul Brigăzii de Combatere 
a Criminalităţii Organizate 
(BCCO) Galaţi au făcut 32 de 
percheziţii pe raza judeţelor 
Galaţi, Suceava şi Botoşani, 
pentru destructurarea unui grup 
infracţional organizat, specializat 
în săvârşirea infracţiunii de 
contrabandă, din care face parte 
şi fiul omului de afaceri gălăţean 
Lili Dediu.

Anchetatorii susţin că, în peri-
oada august 2016 - aprilie 2017, pe 
raza judeţelor Galaţi şi Suceava, a 
acţionat un grup infracţional orga-
nizat cu extensii în Ucraina, spreci-

alizat în introducerea în România, 
în mod ilegal, a unor importante 
cantităţi de ţigări şi în comerciali-
zarea acestora.

 Grupul a fost constituit iniţial 
de către inculpaţii Arcadie Plama-
dă, Mihai Petru Cernescu, Daniel 
Lili Dediu, Liliana Mitrofan şi alţi 
făptuitori, inclusiv cetăţeni ucrai-
neni. La grupul infracţional orga-
nizat au aderat, în septembrie 2016, 
inculpaţii Vasile Cristinel Jescu şi 
Alexandru Iulian Borza.

"În timp ce inculpaţii Plamadă 
Arcadie, Cernescu Petru şi făptui-
torii ucraineni aveau rolul de a se 
ocupa de introducerea în România, 
din Ucraina, a ţigărilor, pe raza lo-
calităţii Vicovu de Sus, judeţul Su-
ceava, şi de depozitarea temporară 
a acestora, inculpaţii Jescu Vasile 
Cristinel şi Borza Alexandru Iulian 
aveau rolul de a transporta ţigările 
către o parte dintre cumpărătorii 
acestora, care se ocupau de comer-

cializarea en detail, fiind utilizat, 
în acest scop, inclusiv autovehicule 
modificate structural, în vederea 
disimulării mărfii de contrabandă“, 
se arată într-un comunicat al DII-
COT Galaţi. Ţigările erau preluate 
de la Suceava şi vândute la Galaţi de 
o filieră pusă la cale de Daniel Lili 
Dediu şi Liliana Mitrofan, ajutaţi de 
alţi făptuitori.

 Anchetatorii susţin că au fost 
aduse, ilegal, din Ucraina aproxi-
mativ 200.000 de pachete de ţigări 
de diferite mărci, 21.129 fiind găsite 
de procurori la percheziţii. Procu-
rorii au identificat şi autovehicule 
care aveau modificări în scopul 
disimulării ţigărilor, acestea fiind 
puse sub sechestru. "A fost găsită 
şi ridicată aparatură utilizată de 
membrii grupului în vederea rea-
lizării activităţilor ilicite: binocluri 
de mare putere, aparatură de vede-
re pe timp de noapte, staţii profesi-
onale de emisie recepţie, aparatură 

de localizare prin GPS etc“, se mai 
arată în comunicat.

 În urma percheziţiei la garajul 
lui Daniel Lili Dediu, au fost găsi-
te muniţii pentru diferite tipuri 
de arme, dar şi cantitatea de 21 de 
grame de cocaină. Anchetatorii au 
găsit şi ridicat în vederea indisponi-
bilizării sumele totale de 15.750 de 
lei şi 12.950 de euro.

Magistraţii Tribunalului Ga-
laţi au emis mandate de arestare 
preventivă pentru 30 de zile pen-
tru Arcadie Plamadă, Mihai Petru 
Cernescu, Vasile Cristinel Jescu şi 
Daniel Lili Dediu, iar  Alexandru 
Iulian Borza şi Liliana Mitrofan au 
fost arestaţi la domiciliu.

 Acţiunea a fost desfăşurată cu 
sprijinul ofiţerilor de poliţie judi-
ciară din cadrul BCCO Suceava şi 
Bacău, precum şi a jandarmilor gă-
lăţeni şi a celor din Bacău. Suportul 
tehnic a fost asigurat de către Direc-
ţia de Operaţiuni Speciale. .

Percheziţii DiicOT în Trei juDeţe  .  penAL

Mariana ConsTandaChe 
mariana@viata-libera.ro

O femeie în vârstă de 62 de 
ani a ajuns de urgenţă la spital, 
în urma unui eveniment rutier 
care a avut loc luni-dimineaţă, în 
faţă la Universitate. Sexagenara se 
afla într-un autobuz de pe traseul 
104, care se deplasa dinspre Parcul 

CFR către centru. La intersecţia 
cu strada Universităţii, mijlocul 
de transport în comun a oprit 
brusc, frâna dezechilibrând-o pe 
femeia care stătea pe scaun. În 
urma impactului, aceasta s-a ales 
cu mai multe leziuni la cap, fiind 
transportată la Spitalul de Urgen-
ţă, pentru investigaţii şi îngrijiri 
medicale.

Poliţiştii au stabilit că şoferul 
autobuzului, un bărbat de 51 de 
ani, fusese nevoit să recurgă la 
această manevră extremă, pentru 
a evita un impact mult mai puter-
nic, cu eventual mai multe victi-
me. „În urma cercetărilor, s-a stabi-
lit că şoferul unui autoturism care 
a ieşit de pe strada Universităţii nu 
a respectat semnificaţia indicato-

rului Oprire şi nu a acordat prio-
ritate autobuzului, îndreptându-se 
mai apoi către strada Alexandru 
Ioan Cuza. Se fac cercetări pentru 
identificarea maşinii şi a conducă-
torului auto“, a precizat ag. Crina 
Dragu, din cadrul IPJ Galaţi.

Poliţiştii rutieri au deschis un 
dosar penal pentru vătămare cor-
porală din culpă. .

Femeie accidentată în autobuz 
din cauza unui şofer grăbit

Contrabandiştii  u
au adus în 
România, 
din Ucraina, 
aproximativ 
200.000 de 
pachete de ţigări 
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Alunecările de teren 
au ajuns aproape de 
locuinţele oamenilor

TeodorA Miron 
teodora@viata-libera.ro

Noi probleme în satul Izvoarele, 
în urma ploilor din ultima 
perioadă. Pământul a luat-o iar 
la vale, doar că într-o altă zonă 
faţă de acum o lună. De data 
aceasta, situaţia este critică, 
pentru că, la aproximativ 100 
de metri de marginea dealului, 
se află case. Autorităţile locale 
şi pompierii au anunţat deja 15 
persoane, care locuiesc în cele 
şase case din zonă, că există 
posibilitatea să fie evacuate.

„Am vorbit cu oamenii, le-am 
trimis ordin de evacuare, încă de 
duminică. Ne-am întrunit în consi-
liul local pentru situaţii de urgen-
ţă, împreună cu cei de la ISU, am 
luat toate măsurile, am pregătit şi 
spaţii pentru cazare pentru fami-
liile care vor fi evacuate, în cazul 
în care alunecarea va ajunge aproa-
pe de casele dumnealor. În afară 
de case, în pericol mai sunt şcoa-
la şi biserica“, ne-a explicat Emil 
Dragomir, primarul din Slobozia 
Conachi, comuna de care aparţine 
satul Izvoarele.

 Dacă fenomenul alunecărilor 
de teren va lua amploare, oamenii 
aflaţi în pericol nu vor avea unde 
să mai locuiască. Grav este că nici 
primăria nu le poate da o mână de 
ajutor pentru relocare. „Din păca-
te, primăria nu mai are terenuri 
pentru loturi de casă, datorită fap-
tului că s-au făcut toate restituirile 

de terenuri. Pământ mai este doar 
pentru aplicarea Legii 165, care nu 
mai prevede restituire, vânzare 
sau dare în folosinţă cuiva, ci doar 
teren pentru cei care au hotărâri 
judecătoreşti definitive“, a comple-
tat edilul.

 Conform autorităţilor locale, în 
cursul zilei de duminică, de când 
au reapărut alunecările de teren, 
pământul s-a deplasat aproxima-
tiv cinci metri. Duminică spre 
luni, fenomenul a mai încetinit, 
alunecarea fiind de doar 30 de 
centimetri.

„Unde să plecăm? 
Suntem bătrâni“

Autorităţile locale au sesizat 
imediat şi Inspectoratul pentru Si-
tuaţii de Urgenţă, care şi-a trimis 

oameni în teren. „Am fost înştiin-
ţaţi că a apărut o nouă alunecare 
de teren. Ne-am deplasat la faţa lo-
cului, am constatat că se deplasea-
ză pe o deschidere de 60 de metri, 
cu aproximativ 100 de metri spre 
partea superioară a dealului. În 
primul rând s-a luat măsura înşti-
inţării persoanelor despre existen-
ţa fenomenului şi posibilitatea, în 
funcţie de evoluţia fenomenului, 
de a fi evacuate“, ne-a declarat lt. 
col. Eugen Chiriţă, purtătorul de 
cuvânt al ISU Galaţi.

 Localnicii din zonă sunt destul 
de speriaţi şi se plâng că nu au unde 
pleca în cazul unei evacuări. Aceş-
tia susţin că nopatea merg la deal 
să vadă cu cât a mai înaintat pă-
mântul. „Cu dormitul e mai greu. 
Vin aici să văd ce se mai întâmplă. 
Noi suntem bătrâni, unde să ple-
căm?”, ne-a spus Grigore Mărgărit, 
cel care are casa cel mai aproape 
de baza dealului. Soţia sa este şi 
mai speriată. „Putem să ne luăm 
o haină pe noi şi să plecăm? Unde 
să ne ducem? Suntem bătrâni, ne 
mai apucăm noi acum să facem 
altă casă?“, se întreabă, retoric, 
femeia.

 Oamenii nu văd soluţii şi se 
roagă la Dumnezeu să se oprească 
alunecarea. Divinitatea este singu-
ra lor speranţă că vor scăpa şi de 
această dată de nenorocire.

Alunecări vechi, 
împădurire nouă

Primarul din Slobozia Conachi 
nu vede altă soluţie decât împădu-

rirea. În zona unde au apărut pri-
mele alunecări a început deja să se 
planteze. "Am plantat vreo 200-300 
de salcâmi în acea zonă. Şi aici sin-
gura variantă este împădurirea. Pe 
aceste terenuri erau vii, dar după 
Revoluţie nimeni nu s-a mai ocu-
pat de ele. Terenurile au fost date 
oamenilor, iar noi nu putem intra 
pe ele să plantăm copaci decât cu 
acordul proprietarilor, însă o parte 
dintre ei sunt plecaţi din ţară”, ne-a 
explicat Emil Dragomir.

 Edilul mai povesteşte că tere-
nul este instabil şi că, în urmă cu 21 
de ani, dealul a  luat-o la vale cu tot 
cu copacii plantaţi pe el. „Atunci 
au foste evacuate nouă case, iar oa-
menii au fost relocaţi“, a povestit 
primarul.

 Zona afectată de noile alune-
cări de teren a fost deja marcată 
de pompieri. Aceştia au montat in-
dicatoare cu accesul interzis şi au 
sfătuit primăria să asigure paza în 
zonă, astfel încât să nu urce nimeni 
pe deal. „Montăm aceste indicatoa-
re în primul rând pentru restric-
ţionarea oamenilor, a copiilor, să 
nu se joace aici, pentru că zona 
este periculoasă, apar fisuri şi nu 
le cunoaştem adâncimea şi cât de 
periculoase sunt.  Rugămintea este 
ca un om de la primărie să rămână 
în zonă, să supravegheze”, i-a expli-
cat Eugen Chiriţă primarului.

 Autorităţile vor monitoriza si-
tuaţia şi vor lua măsurile care se 
impun, dacă alunecările de teren 
vor deveni periculoase pentru ca-
sele din jur. .

Dealurile Din izvoarele au luat-o Din nou la vale  .  Alertă

„Curg“        
banii 
europeni

FinAnţAre. Agenţia pentru 
Finanţarea Investiţiilor Rurale (AFIR) 
informează că s-au semnat 31.738 
de contracte pentru accesarea de 
bani nerambursabili prin Programul 
Naţional de Dezvoltare Rurală (PNDR) 
2016-2020. Suma totală pe care bene-

ficiarii o vor primi este de 1,5 miliarde 
de euro. Directorul AFIR, Adrian-Ionuţ 
Chesnoiu, a precizat că s-au plătit 
deja circa 1,3 miliarde de euro către 
beneficiari, fie ei fermieri, procesatori, 
alţi antreprenori sau autorităţi publice. 
. G.K.

CANDIDAţI 
uNICI PeNtRu 
PoStuRIle            
De DIReCtoRI       
îN PRImăRIe 
recrUtAre. posturi 
fără concurenţă, aşa pot fi catalogate 
cele două funcţii de director general 
scoase la concurs de Primăria 
municipiului Galaţi. Ieri a avut loc 
proba scrisă pentru ocuparea 
postului de director general la 
Direcţia Generală Relaţii Publice, 
evenimente Publice, managementul 
Documentelor. la închiderea 
ediţiei, nu erau afişate rezultatele, 
dar singurul concurent admis în 
urma selecţiei dosarelor a fost 
Silviu Bacalum, cel care a exercitat 
această funcţie în ultimele şase luni. 
Contracandidatul său, Cristache Jipa, 
a fost respins pentru că nu îndeplinea 
condiţiile de ocupare a postului - „nu 
a prezentat permisul european de 
conducere a computerului“, după 
cum se preciza în documentul 
afişat la Primărie.Singur va susţine, 
astăzi, proba scrisă pentru postul de 
director general la Direcţia Generală 
Servicii Comunitare de utilităţi 
Publice şi laurenţiu emilian Jalbă. 
Contracandidatul său, tot Cristache 
Jipa, a fost respins în urma selecţiei 
dosarelor, pentru că „nu a făcut 
dovada studiilor“, conform Statutului 
funcţionarilor publici.  .A. M. 

Autorităţile monitorizează permanent alunecările de teren   u foto Marius Negri
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Băut,       
a agresat    
 o femeie

AMENDĂ. Poliţiştii 
locali din cadrul Secţiei 2 l-au 
sancţionat contravenţional, cu 
o amendă în valoare de 500 
de lei, pe numitul C. M. G., în 
vârstă de 43 de ani, din Galaţi. 
Bărbatul, pe fondul consumului 

exagerat de alcool, a agresat 
fizic, folosind un spray cu piper, 
o femeie ieşită la plimbare cu un 
copil în vârstă de şapte luni. Mai 
mult, gălăţeanul a proferat injurii 
şi expresii vulgare la adresa 
femeii. . T.M.

Mariana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Mai mulţi cetăţeni străini 
aflaţi pe raza a patru judeţe şi a 
municipiului Bucureşti au fost 
sancţionaţi, zilele trecute, de 
poliţiştii de la Imigrări, după 
ce aceştia au constatat că nou-
veniţii nu aveau documente 
de şedere valabile. Astfel, ve-
rificările efectuate în Capitală 

şi în Galaţi, Constanţa, Iaşi şi 
Suceava au scos la iveală că opt 
persoane, provenite din Serbia, 
Bangladesh, Republica Moldova, 
Israel şi Turcia avuseseră drept 
de şedere pe teritoriul ţării, dar 
cu toate că acesta expirase, res-
pectivii nu se întorseseră în ţă-
rile lor.

„Ca urmare a celor constata-
te, poliţiştii de imigrări au emis 
decizii de returnare faţă de şase 

persoane şi au aplicat sancţiuni 
contravenţionale în valoare de 
2.600 de lei. În cazul a două per-
soane va fi aplicată măsura de ne-
permitere a intrării în România, 
pentru o perioadă cuprinsă între 
trei şi şase luni“, a precizat Ermi-
na Mihai, purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului General pentru 
Imigrări. Străinii sancţionaţi vor 
trebui să plece din ţara noastră în 
termen de 15 zile. .

Străini indiferenţi, 
obligaţi să părăsească România

Contractul de tranzacţie 
dintre două părţi aflate 
în litigiu
Mihaela laura Marin 
avocat Baroul Galaţi

Atunci când părţile doresc să 
preîntâmpine sau să stingă 
un litigiu, chiar şi în faza de 
executare silită, pot încheia o 
tranzacţie prin care să renunţe 
la drepturi sau să stipuleze 
prestaţii noi, să transfere o serie 
de drepturi de la una la cealaltă, 
prin aceasta putând să dea 
naştere unor noi drepturi, să 
modifice sau să stingă orice alte 
raporturi juridice decât cele care 
fac obiectul litigiului.

Pentru a ne afla în faţa unei 
tranzacţii este necesar să existe 
reciprocitate a cesiunilor dintre 
părţi, fără a interesa dacă acestea 
au valoare echivalentă.

Tranzacţiile se pot încheia  
doar cu privire la drepturi de 
care părţile pot să dispună legal şi 
operează doar cu privire la cauza 
asupra căreia a fost încheiată.

Tranzacţiile pot fi încheiate 
doar de persoane care au capaci-
tate deplină de exerciţiu cu privi-
re la drepturile care fac obiectul 
acestora, forma scrisă fiind obli-
gatorie pentru valabilitate.

Doar lucrurile care sunt în 
comerţ pot face obiectul unei 
tranzacţii, legalitatea obiectului 
fiind obligatorie. Nu pot consti-
tui obiectul tranzacţiei elemen-
tele de stare civilă, de capacitate 
a persoanelor sau cele privitoare 
la puterea părintească. Părţile nu 
pot tranzacţiona asupra infracţi-
unilor însă se poate tranzacţiona 
asupra acţiunii civile derivând 
din săvârşirea unei infracţiuni.

Tranzacţia poate fi afectată 
de aceleaşi cauze de nulitate ca 
orice alt contract. Sancţiunea 
nulităţii tranzacţiei operează în 
cazul executării unui act juridic 
lovit de nulitate absolută, dar 
nu şi în cazul în care părţile au 
tranzacţionat expres asupra nu-
lităţii. De asemenea, nulitatea 
operează în cazul în care tran-
zacţia s-a încheiat pentru execu-
tarea unui act anulabil. Anularea 
tranzacţiei poate fi cerută numai 
de partea care la data închiderii 
tranzacţiei nu cunoştea cauza de 
anulabilitate.

 Tranzacţia încheiată pe baza 
unor înscrisuri care s-au dovedit 
ulterior ca fiind false este nulă 
de drept. Dacă părţile descoperă 
ulterior înscrisuri care nu au fost 
cunoscute părţilor şi care ar fi 
putut influenţa conţinutul tran-
zacţiei, aceasta nu reprezintă o 
cauză de nulitate, cu excepţia si-
tuaţiei în care înscrisurile au fost 
ascunse de către una dintre părţi 
sau, cu ştiinţa acesteia, de către 
un terţ.

Tranzacţia este nulă, de ase-
menea, dacă din înscrisurile des-
coperite rezultă că părţile sau 

doar una dintre ele nu aveau ni-
ciun drept asupra căruia să poată 
tranzacţiona.

Tranzacţia asupra unui proces 
este anulabilă la cererea părţii 
care nu a cunoscut că litigiul fu-
sese soluţionat anterior printr-o 
hotărâre judecătorească intrată 
în puterea lucrului judecat.

Prin acţiune în nulitate sau ac-
ţiune în rezoluţiune ori reziliere 

se poate desfiinţa tranzacţia care 
printr-o hotărâre judecătorească 
pune capăt unui proces început. 
De asemenea, pentru anulare, 
aceste tranzacţii pot fi atacate 
cu acţiune revocatorie sau cu ac-
ţiunea în declararea simulaţiei. 
Ca urmare a admiterii acestor 
acţiuni, hotărârea prin care fu-
sese constatată tranzacţia nu mai 
produce niciun efect. .

Colţul avoCatului  .  AcTE

Tranzacţia încheiată pe baza unor înscrisuri care s-au  u
dovedit ulterior ca fiind false este nulă de drept
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Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Spitalul clinic Judeţean de 
Urgenţă „Sf. Apostol Andrei“ 
Galaţi organizează concurs 
de recrutare pentru ocuparea 
a 92 de funcţii contractuale, 
disponibile pe perioadă 
nedeterminată.

Sunt disponibile locuri pentru 
64 de asistenţi medicali genera-
lişti cu studii postliceale şi uni-
versitare, cu grade de specializa-
re începând de la debutant până 
la asistent-şef de secţie clinică 
de chirurgie generală. Alte 17 
posturi sunt pentru: asistenţi de 
igienă, asistenţi medico-sociali, 
asistenţi medicali de laborator, 
radiologie şi balneofizioterapie, 
moaşe cu studii superioare de 
lungă durată (şapte posturi), re-

gistratori medicali şi ingineri. 
De asemenea, Spitalul Judeţean a 
scos la concurs 11 posturi noi de 
îngrijitoare, dintre care unul pen-
tru îngrijitoare bloc alimentar.

Pentru cele 64 de posturi de 
asistenţi medicali, termenul-li-
mită pentru depunerea dosarelor 
este 5 mai, ora 14,00. Pe 17 mai, 
la ora 9,00, va avea loc proba scri-
să, pentru ca pe 23 mai, la ora 
9,00, să fie programată proba de 
interviu.

Pentru cele 17 posturi de 
asistenți medicali, moaşe şi in-
gineri, termenul-limită pentru 
depunerea dosarelor este 5 mai, 
ora 9,00. Pe 18 mai, la ora 9,00, 
va avea loc proba scrisă, iar pe 24 
mai, la ora 9,00, interviul.

Pentru îngrijitoare, terme-
nul-limită pentru depunerea do-
sarelor este tot 5 mai, ora 14,00. 
Pe 22 mai, la ora 9,00, este progra-

mată proba scrisă, iar interviul, 
pe 26 mai, la ora 9,00.

Informaţii detaliate în privin-
ţa cerinţelor pentru participarea 
la concurs, precum şi cu privire la 
ceea ce trebuie să conţină dosare-
le puteţi găsi la adresa de internet 
posturi.gov.ro, rubrica „Posturi 
după judeţ“.

Despre Spitalul Judeţean 
Galaţi

Spitalul Clinic de Urgenţă Ga-
laţi a fost înfiinţat în anul 1972, 
sub denumirea de Spitalul Jude-

ţean Unificat nr. 1 Galaţi, clădire 
cu nouă etaje, demisol şi subsol, 
realizată după un model engle-
zesc. După anul 1990, spitalul 
şi-a schimbat titulatura în Spita-
lul Judeţean „Sf. Apostol Andrei“ 
Galaţi. În 2001, spitalului îi este 
acordat statutul de “spital de ur-
genţă”. Odată cu înfiinţarea Fa-
cultăţii de Medicină, în cadrul 
Universităţii “Dunărea de Jos” 
din Galaţi, în anul 2004, spitalul 
îşi schimbă din nou denumirea 
în Spitalul Clinic Judeţean de Ur-
genţă „Sf. Apostol Andrei“. .

spitalul 
Judeţean 
angajează 
asistenţi 
medicali şi 
îngrijitoare

92 de posturi disponibile  .  ConCurs

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

O echipă de oameni de ştiin-
ţă din Marea Britanie a anunţat 
că a identificat cauza posibilă 
a sclerozei multiple, o desco-
perire majoră care ar putea 
contribui la dezvoltarea de noi 
tratamente, informează BBC. 
Cercetătorii au observat un 
nou mecanism celular care ar 
putea cauza tulburarea autoi-
mună. În cadrul acestei boli, 

sistemul imunitar al organis-
mului atacă mielina, "teaca“ 
ce protejează nervii din creier 
şi din coloana vertebrală. Acest 
lucru duce la deteriorarea cre-
ierului şi la apariţia de leziuni 
în corp. Cercetătorii au aflat că 
o proteină numită Rab32 este 
prezentă în cantităţi mari în 
creierele pacienţilor diagnos-
ticaţi cu această boală, însă 
este aproape absentă în celu-
lele nervoase ale persoanelor 
sănătoase. .

A fost descoperită 
o posibilă cauză 
a sclerozei multiple

util. programul cu publicul 
al Casei Judeţene de Asigurări de 
Sănătate Galaţi este de luni până 
joi, în intervalul orar 8,00-16,30, şi 
vineri, între 8,00 şi 14,00. În fieca-
re zi de luni, Serviciul Administra-
re Contribuţii şi Creanţe - vizare 

adeverinţe şi Compartimentul 
Relaţii cu Asiguraţii au program 
prelungit cu publicul, până la ora 
18,00. Pe site-ul http://www.cnas.
ro/casgl, la rubrica „Contact“, 
puteţi găsi şi o listă cu numere de 
telefon utile. . r.B.

325 de milioAne 
de PeRSoAne 
SufeRă         
de hePAtită 
InfecţIe. Circa 325 de 
milioane de persoane din întreaga 
lume trăiesc cu o infecţie cronică 
de hepatită B sau C şi foarte puţine 
ştiu acest lucru, potrivit cifrelor 
publicate de organizaţia mondială 
a Sănătăţii (omS) şi citate de AfP. 
Potrivit omS, care solicită un plan 
global pentru a lupta împotriva 
acestor boli virale, „cea mai mare 
parte a acestei populaţii nu a fost 
testată şi nu are acces la tratament“ 
şi, prin urmare, „milioane de 
persoane“ riscă să dezvolte o boală 
cronică sau un cancer şi să moară. 
Virusul hepatitei ucide anual circa 
1,34 milioane de oameni, „un număr 
comparabil cu cel al deceselor 
cauzate de tuberculoză şi de SidA“, 
potrivit omS. hepatita este o boală 
silenţioasă, care poate provoca boli 
grave, cum ar fi ciroza sau cancerul 
hepatic. Potrivit omS, doar 9 la 
sută dintre pacienţii cu hepatită 
B şi 20 la sută dintre bolnavii de 
hepatită C ştiu că sunt infectaţi. de 
asemenea, potrivit lui Yvan hutin, 
un specialist în această boală în 
cadrul omS, numărul persoanelor 
care primesc tratament pentru 
aceste boli este extrem de redus.  
.r.B.

Programul 
cu publicul 
al cJAS 
Galaţi

publicitate

informaţii detaliate despre  u
concursuri puteţi găsi 
la adresa posturi.gov.ro, 
rubrica „Posturi după judeţ”
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Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Un spital privat de dermato-
venerologie, inaugurat recent 
în Pipera, în apropierea 
Bucureştiului, oferă consultaţii 
gratuite pentru depistarea 
cancerului de piele, pe baza 
unui contract încheiat cu casa 
naţională de Asigurări de 
Sănătate (cnAS). Persoane 
din toată ţara vor avea acces 
la screeningul realizat cu 
tehnologie dermatoscopică de 
ultimă generaţie.

Spitalul de Dermatologie-Ve-
nerologie Bioderm este prima 
unitate medicală particulară 
cu paturi, cu profil dermatolo-
gic, din judeţul Ilfov şi aparţine 
Grupului Bio-Medica Internaţio-
nal. Noul spital este funcţional 
începând cu 1 aprilie. Unitatea 
cuprinde o unitate modernă de 

dermatoscopie digitală de ultimă 
generaţie Foto Finder, cu ajutorul 
căreia cancerul de piele poate fi 
depistat în faze incipiente. Unita-
tea de dermatoscopie digitală cu 
lumină polarizată, cu tehnologie 
Crystal View, asigură un scree-
ning de cea mai bună acurateţe 
pentru toate tipurile de cancer 
de piele, inclusiv pentru cea 
mai agresivă formă a acestuia, 
melanomul.

Trimitere de la medic
Pacienţii din toată ţara vor 

avea acces la aceste servicii în 
baza unei trimiteri de la medicul 
de familie sau de la un medic spe-
cialist, aflat în contract cu casa de 
asigurări din judeţul respectiv, în 
baza cardului naţional de sănă-
tate. Serviciile medicale sunt de-
contate însă doar în limita fondu-
rilor disponibile. După epuizarea 
fondurilor, pacienţii vor putea be-
neficia de servicii contra-cost sau 

în baza unei asigurări private de 
sănătate.

Incidenţa cancerului de piele 
este în creştere, în ultimii ani, 
din cauza expunerii repetate 
la soare, fără protecţie solară, 
a schimbărilor climatice şi obi-
ceiului bronzării artificiale, la 
solar. Dintre cancerele de piele, 
melanomul este cea mai agresi-
vă formă: 75 la sută din persoa-

nele diagnosticate cu melanom 
metastatic (în stadiu avansat) 
îşi pierd viaţa în primul an de 
la diagnostic. Dacă este surprins 
în stadii incipiente, melanomul 
poate fi curabil în proporţie de 
95 la sută, un rol important în 
prevenţie avându-l dermatosco-
pia - o investigaţie non-invazivă, 
nedureroasă, care durează câteva 
secunde. .

Într-un spital privat din Capitală  .  GraTuiT

agenda medicală

consultaţii 
pentru 
depistarea 
cancerului 
de piele

Pacienţii vor avea acces la aceste servicii în baza unei trimiteri   u
de la medic

ApA îmbuteliAtă 
îşi schimbă 
compoziţiA     
în timp 
ProiecT. mai mulţi 
deputaţi psD au depus, la senat, 
o propunere legislativă pentru 
modificarea legii 458/2002 
privind calitatea apei potabile, 
care prevede efectuarea unei 
monitorizări suplimentare a apei 
îmbuteliate, cu trei zile înainte de 
expirarea termenului de valabilitate 
şi ori de câte ori există dovezi care 
atestă prezenţa în aceasta a unor 
substanţe sau microorganisme 
care pot constitui „un pericol 
potenţial” pentru sănătatea 
umană. în prezent, apa potabilă 
îmbuteliată este testată legal doar 
înainte de îmbuteliere şi la 12 ore 
după. în propunerea legislativă se 
mai precizează că monitorizarea 
suplimentară se realizează 
individualizat pentru fiecare 
substanţă sau microorganism în 
cauză.  . r.B.
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„Referendumul“

CoRina DobRe 
corina@viata-libera.ro

Un complet de cinci judecători 
de la Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie a respins, ieri, 
contestaţia la executare depusă 
de preşedintele PSD, Liviu 
Dragnea, împotriva condamnării 
la doi ani de închisoare cu 
suspendare, primită în dosarul 
„Referendumul“, informează 
Agerpres. Decizia este 
definitivă.

Liviu Dragnea ceruse anularea 
condamnării la doi ani de închi-
soare cu suspendare, primită anul 
trecut, în aprilie, în dosarul pri-
vind referendumul pentru demi-
terea fostului preşedinte, Traian 
Băsescu. Dacă s-ar fi acceptat so-
licitarea, s-ar fi revenit la situaţia 
în care Liviu Dragnea ar fi fost 
condamnat în prima instanţă, 

deci prezumat nevinovat. Potri-
vit Digi 24, Liviu Dragnea a cerut 
anularea pedepsei arătând că mo-
tivarea deciziei definitive nu a fost 
semnată de aceiaşi judecători care 
au pronunţat-o. Cei doi magistraţi, 
printre care şi fosta şefă a Curţii 
Supreme, Livia Stanciu, nu mai 
erau în posturi la momentul apa-
riţiei motivării.

Liviu Dragnea a fost condam-
nat la doi ani de închisoare cu 
suspendare, în aprilie 2016, pen-
tru fraudarea referendumului din 
2012. Motivarea condamnării, un 
document de peste 300 de pagini, 
a apărut în februarie 2017. „Nu e 
vorba de albirea cazierului. E vorba 
de dreptul de a face această contes-
taţie. Pentru că un om care a fost 
condamnat are dreptul să ştie de 
ce a fost condamnat. De asemenea, 
are dreptul să fie sigur că toţi jude-
cătorii au participat la luarea ace-
lei decizii. Pentru că aici este vorba 

despre viaţa unui om. Am înţeles 
că mi s-a mărit pedeapsa pentru că 
am îndrăznit să nu spun că sunt 
vinovat”, a spus liderul PSD.

Judecătorii au motivat că este 
suficientă o pedeapsă cu suspen-
dare, deoarece Dragnea nu are 
antecedente. De asemenea, ma-
gistraţii au explicat şi de ce au 
majorat pedeapsa de la un an la 
doi ani de închisoare cu suspen-
dare: atitudinea fostului secretar 
general al PSD, de negare a fapte-
lor, pe tot parcursul procesului, a 
fost suficientă pentru a dispune o 
pedeapsă mai mare. Preşedintele 
PSD a fost acuzat că, în vara lui 
2012, înainte şi în timpul derulă-
rii referendumului pentru demi-
terea lui Traian Băsescu din func-
ţia de preşedinte al României, a 
pus la punct un sistem menit să 
deturneze rezultatul votului, pen-
tru a se întruni cvorumul necesar 
demiterii. .

Decizie Definitivă a instanţei  .  ICCJ

CoRina DobRe 
corina@viata-libera.ro

Emmanuel Macron, candida-
tul mişcării de centru "En Mar-
che!“, este câştigătorul primului 
tur al alegerilor prezidenţiale din 
Franţa, cu 23,75 la sută din voturi, 
potrivit rezultatelor oficiale defi-
nitive anunţate, ieri-dimineaţă, 
de Ministerul francez de Interne. 

Macron se va confrunta în turul 
al II-lea cu Marine Le Pen, candi-
data Frontului Naţional (extrema 
dreaptă), care a obţinut 21,53 la 
sută din voturi.

Primul tur al scrutinului pre-
zidenţial din Franţa s-a bucurat 
de o prezenţă masivă la urne - 
aproape 80 la sută dintre cetăţe-
nii cu drept de vot. 

Emmanuel Macron este co-

tat în sondaje ca favorit detaşat 
în turul al II-lea, anunţă presa 
franceză, oferind ca argument 
atât rezultatul scrutinului, cât 
şi o serie de sondaje de opinie, 
care sugerează o victorie clară a 
lui Macron în faţa lui Le Pen, pe 
data de 7 mai.

În ciuda performanţei impor-
tante a liderului extremei drepte, 
Marine Le Pen, vestea cea mare 

este succesul lui Emmanuel Ma-
cron, un centrist independent, 
care a mers către victorie cu o 
campanie în care a îmbrăţişat 
globalizarea, imigraţia şi Uni-
unea Europeană, potrivit unei 
analize Reuters. Macron ar putea 
deschide uşa unor reforme ambi-
ţioase în economia franceză, dar 
şi în zona euro, în urma unui 
compromis cu Germania. .

Emmanuel Macron, favorit  
pentru fotoliul de preşedinte al Franţei

Legea 
salarizării, 
depusă la 
Parlament

ProIeCt. proiectul legii 
salarizării unitare, prezentat de 
PSD pe 10 aprilie, a fost depus, 
ieri, la Parlament. Ministrul Muncii, 
Lia Olguţa Vasilescu, a precizat 
că, faţă de forma prezentată 
public acum două săptămâni, 

au apărut modificări, în special 
în ceea ce priveşte coeficienţii 
salariali din Educaţie. Modifică-
rile ar fi fost operate ca urmare 
a discuţiilor care au avut loc, în 
ultima perioadă, cu sindicatele din 
învăţământ. . C. D.

CEDO,         
DESPrE 
COnDiţiiLE Din 
PEnitEnCiarE 
DeCIzIe. Ministrul 
Justiţiei, tudorel toader, 
a declarat, ieri, în cadrul 
dezbaterilor din Comisia Juridică 
a Senatului privind legea 
graţierii, că va veni, în câteva 
zile, cu proiectul de lege privind 
modificarea Codului penal şi a 
anunţat că, marţi (astăzi - n.r.), 
Curtea Europeană a Drepturilor 
Omului (CEDO) se va pronunţa în 
legătură cu decizia-pilot referitoare 
la situaţia din penitenciare. De 
asemenea, el a declarat că, după 
decizia CEDO, va prezenta o foaie 
de parcurs pentru îndeplinirea 
cerinţelor instanţei. ”Cu speranţa 
că judecătorii europeni cunosc 
realitatea din românia, că 
judecătorii nu se aşteaptă la 
faptul ca noi să fim cei mai buni 
şi să implementăm cele mai 
înalte standarde. Judecătorii să 
constate voinţa, determinarea, 
buna noastră credinţă spre 
ireversibilitate, spre îndeplinirea 
standardelor europene, spre 
respectarea cerinţelor de detenţie 
din penitenciare. Eu personal 
aştept decizia de mâine (marţi - 
n.r.), sper într-o decizie echilibrată 
care să înţeleagă condiţiile 
concrete de la noi, o decizie după 
care vom veni cu acea foaie de 
parcurs, măsurile pe care le vom 
lua pentru îndeplinirea tuturor 
punctelor din decizie”, a declarat 
tudorel toader, în faţa senatorilor 
jurişti, potrivit news.ro.  .C. D.

PreşeDintele PsD 
a Declarat că nu 
excluDe înfiinţarea 
unei comisii 
Parlamentare 
Pentru anchetarea 
referenDumului 
Din 2012, la fel ca 
în cazul comisiei 
Pentru alegerile 
PreziDenţiale         
din 2009
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colaborare 
Workshop cu tradiţie pentru inginerii constructori de maşini

Centrul de Excelenţă în Pre-
lucrarea Polimerilor, din cadrul 
Departamentului de Ingineria Fa-
bricaţiei al Facultăţii de Inginerie, 
organizează joi, 27 aprilie, a noua 
ediţie a workshopului „Progrese în 
fabricarea şi controlul produselor 
din materiale polimerice“. Eveni-
mentul  are loc sub egida Acade-
miei de Ştiinţe Tehnice din Româ-
nia. Anul acesta vor fi prezentate 
aspecte privind: materialele plas-

tice, aplicaţii şi importanţa lor în 
industria de automobile, noutăţi în 
producţia de standardizate pentru 
matriţe, organizarea unei între-
prinderi de profil pentru perfor-
manţă. „Scopul urmărit este acela 
de a deschide direcţii de colabo-
rare şi parteneriate între mediul 
academic şi cel industrial. Prin-
tre altele, în urma ediţiei de anul 
trecut a workshopului şi în urma 
participării la un interviu, Petru 

Timotin, al doilea masterand care 
desfăşoară activitate de cercetare 
ca membru al Cercului ştiinţific 
studenţesc afiliat Centrului de Ex-
celenţă în Prelucrarea Polimerilor, 
efectuează un stagiu de trei luni la 
Departamentul Ingineria Materia-
lelor de la Titu, din cadrul Renault 
Technologie Roumanie“, a explicat 
prof. dr. ing. Cătălin Fetecău, unul 
dintre organizatori. La eveniment 
vor participa reprezentanţi ai Re-

nault Technologie Roumanie, ai 
firmei austriece Meusburger Georg 
GmbH & Co KG, SC  Rofarom SRL 
Sf. Gheorghe, Dinamic SRL Buzău, 
precum şi ai unor firme de profil 
din Galaţi, dar şi cadre didactice, 
ingineri, doctoranzi, masteranzi 
şi studenţi. Cu această ocazie, va 
fi prezentat, în Corpul B, un au-
tovehicul modificat de studenţii 
Facultăţii de Inginerie. . Valeria 
Tataru, anul III, Jurnalism

noutăţi

S-a deSchiS 
centrul               
de Medicină 
dentară Socială 
ComunITaTe. centrul de 
Medicină dentară Socială, destinat 
beneficiarilor de servicii sociale 
care nu îşi permit costurile 
pentru tratamente medicale de 
specialitate, va funcţiona la parterul 
fostei Policlinici Municipale (pe 
strada nicolae Bălcescu, colţ cu 
eroilor). Serviciile medicale vor fi 
asigurate de studenţii din ultimul 
an de la Facultatea de Medicină 
şi Farmacie, care vor fi coordonaţi 
de profesori, iar costurile pentru 
materiale vor fi suportate de la 
bugetul local. centrul a fost realizat 
printr-o investiţie a Universităţii 
„dunărea de Jos” în valoare de 
700.000 de lei, în parteneriat 
cu Primăria municipiului. astfel, 
studenţii la Stomatologie din 
ultimul an de studiu au la dispoziţie 
cabinete bine dotate, în care îşi pot 
desfăşura practica, iar gălăţenii 
cu venituri mici, atât studenţi, 
cât şi persoane defavorizate din 
comunitatea locală, vor avea unde 
să se trateze. . Ana Mîtcă,  
anul II, Jurnalism.

conFerinţă 
internaţională 
de Sănătate 
Mintală,            
la Galaţi 
PreMieră. 400 de 
participanţi din ţară şi străinătate 
sunt aşteptaţi la prima conferinţă 
internaţională de sănătate mintală 
din românia şi sud-estul europei, 
ce va avea loc la Galaţi, între 11 şi 14 
mai. obiectivul principal este acela 
de a veni în sprijinul programelor 
de sănătate mintală din românia şi 
ţările din sud-estul europei, având în 
vedere cifrele alarmante care arată 
creşterea incidenţei tulburărilor psihice. 
evenimentul a fost creditat de colegiul 
Medicilor şi este organizat de Mental 
Health association of South eastern 
europe, în colaborare cu Universitatea 
“dunărea de Jos” şi Primărie. Vor avea 
loc cursuri, workshopuri, comunicări, la 
teatrul Muzical şi la complexul Muzeal 
de Ştiinţele naturii. . Ana Mîtcă, 
anul II, Jurnalism

.

Andra Elena 
Pelineagră şi-a 
lansat al treilea 
volum de poezie
este absolventă a Facultăţii de 
litere, specializarea Jurnalism, şi 
a ajuns deja la al treilea volum de 
poezie lansat atât acasă, la Galaţi, 
cât şi la Bucureşti, oraşul care a 
adoptat-o. andra elena Pelineagră 
e un om frumos, care scoate la 
iveală trăiri şi lucruri fireşti, pe 
care le îmbracă în nefiresc, să le 
dăruiască cititorilor ei.

Întâi virtuali, pentru că are un 
blog, apoi reali, pentru care poezi-
ile ei se prind cu litere de pagini şi 
se nasc pe hârtie. A venit acasă în 
weekend, special, să ne dăruiască 
cel  de-al treilea volum de poezii, 
„Fata cu starea sufletului“, şi să ne 
vorbească despre un jurnalist eşuat 
frumos.

“Eu dau starea sufletului, oriun-
de m-aş afla. E ca o emisiune despre 
stările sensibile, pe care mi-aş dori 
să o prezint undeva, la o televiziune, 
dacă ar fi posibil. Pentru că eu scriu 
despre firesc, despre orice. Scriu în 
maxi-taxi, în metrou, pe stradă, am 
scris chiar şi despre un fir de praf, pe 
care l-am văzut. Totul vine din mine, 
păstrez mesajul aşa, nealterat. Nu 
am stat niciodată să gândesc o po-
ezie foarte mult”, a declarat Andra 
Elena Pelineagră.

 Andra lucrează la un call center 
în Bucureşti şi se refugiază în po-
ezie. Respiră teatru şi scrie despre 
el. Aceasta e, deocamdată, singura 
legătură cu jurnalismul pe care a 
păstrat-o. Andra e frumoasă şi sin-

ceră, complexă şi simplă, caldă şi 
inabordabilă. Îşi întreabă cititorii, 
dacă e nevoie, cere sfaturi de la prie-
teni şi nu citeşte niciodată criticile. 
Andra spune că e vremea poeziei 
moderne, fruste, care se lansează 
mai întâi pe net. Şi că jurnalismul 
a fost pentru ea o şcoală bună. “Mi-e 
de folos jurnalismul, mai mult de-
cât pare la prima vedere, pentru că 
am învăţat să comunic. Mi-aş dori 
să revin în presă, dar, din păcate, 
şi în Bucureşti, domeniul a devenit 
destul de închis. Aş scrie cronică de 
teatru, pentru că îmi place să scriu 
despre spectacolele pe care le văd,” 
spune Andra. Dar, mai degrabă ar 
scrie piese de teatru. De fapt, una a 
fost trimisă deja la critici, pentru 

o evaluare. “M-aş vedea jucată pe 
scena Dramaticului, acasă, la Ga-
laţi”, spune, cu optimism, Andra 
Pelineagră. Iar noi nu putem decât 
să îi dorim succes. “E o linişte care 
mă cuprinde de fiecare dată când 
ajung la Galaţi. Îmi lipseşte familia, 
deşi cu mama vorbesc de câteva ori 
pe zi. Îmi lipseşte atmosfera aceea 
de natural. Bucureştiul e oraşul 
în care, dacă nu eşti bine ancorat, 
te dizolvi. E o modă acum, să pari 
ceea ce nu eşti”, spune Andra. Aca-
să, la lansare, a fost înconjurată de 
prieteni, de linişte, de aplauze, de 
muzica lui Florin Chiriac şi de pro-
priile poezii, recitate de actriţa Pe-
tronela Buda şi de jurnalistul Marius  
Grama. . Daniela Bogdan

destin 
Jurnalist eşuat frumos în literatură

lansare 
de carte                
la Facultatea 
de litere

Astăzi. conf. univ. dr. 
Sofia dima, doctor în lingvistică 
generală, care îşi bazează 
cercetarea pe o îndelungată 
experienţă în predarea limbii 
franceze sub aspectul său 
istoric, lexicografic, semantic şi 

pragmatic, îşi va lansa astăzi, 
la ora 11,00, lucrarea „dicţionar 
Francez - român. termeni de 
cultură religioasă“. evenimentul va 
avea loc la Facultatea de litere, 
sala  aS111. . Dana Hîncu, 
Jurnalism, anul III 

andra lucrează la un call center în Bucureşti şi se refugiază în poezie u
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fotbal juvenil 
Evoluţii bune ale echipelor gălăţene

Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Echipa feminină de baschet 
Phoenix a încheiat Liga 
Naţională pe locul 6, după ce a 
pierdut şi al doilea meci în faţa 
formaţiei ICIM Arad, scor 48-67, 
disputat sâmbătă, în deplasare, 
contând pentru locurile 5-6 din 
Liga Naţională.

Baschetbalistele gălăţene au 
început sezonul cu speranţa ob-
ţinerii de medalii, dar au avut 
parte de o ultimă parte a aces-
tuia chinuitoare, cu doar şapte 
jucătoare rămase să ducă greul 
partidelor. Lovitura finală a venit 
la jumătatea lunii martie, când 
cinci dintre jucătoarele ameri-
cane au decis să intre în grevă, 
motivând întârzierile salariale, 
pentru ca apoi patru dintre ele 

să dezerteze, plecând de la echipă 
chiar înainte de primul meci din 
play-off.

Ţinând cont de aceste condi-
ţii speciale, antrenorul Eugenio 

Rodrigues consideră acest loc 6 
ca fiind o performanţă mai bună 
faţă de locul 5 din sezonul trecut. 
„Locul 6 din acest sezon valorea-
ză mult mai mult decât locul 5 
de anul trecut, mai ales în con-
textul în care am avut finalul 
de sezon. Vreau să le mulţumesc 
jucătoarelor care s-au aflat pe te-
ren până în ultima clipă, au fost 
adevărate luptătoare“, a declarat 
Rodrigues.

Romina Filip, căpitanul echi-
pei, spune că a încheiat sezonul 
bucurându-se de baschet, dar cu 
frustrarea generată de convinge-
rea că se putea ajunge la medalii. 
„A fost un sezon tumultuos, în 
care trecerile de la extaz la ago-
nie şi invers s-au succedat în mare 
parte a timpului. Deşi sunt con-
vinsă că, în condiţii normale, anul 
acesta am fi adus prima medalie 
din istoria baschetului gălăţean, 
acum nu putem decât să ne bucu-

răm că am reuşit să îndeplinim 
obiectivul declarat la începutul 
sezonului - clasarea între primele 
şase echipe“, a spus baschetbalista 
venită la Galaţi în 2013.

 Romina Filip a mai adăugat 
că plăcerea de a juca la Phoenix a 
fost mult amplificată de publicul 
gălăţean, pe care-l consideră unul 
special. „Aceşti fani minunaţi, pe 
care i-am simţit în ultimii patru 
ani din ce în ce mai aproape de 
noi şi care, surprinzător, sunt 
printre puţinii care apreciază în-
tr-adevăr efortul şi sacrificiile pe 
care un sportiv le face, meritau 
mai mult decât un loc 6 sau locul 
9 pe care s-au clasat băieţii. Pen-
tru mine, în aceast sezon, ei, mi-
nunaţii oameni din public, sunt 
campionii României la baschet“, 
a mărturisit Romina Filip.

Echipa feminină Phoenix s-a 
aflat la cel de-al patrulea sezon 
consecutiv în Liga Naţională. .

Phoenix a terminat Pe locul 6 . baschet

din sportul 
gălăţean

 
teNIs. La Arena „Dacia” din 
Galaţi au început întrecerile „Cupei 
de primăvără” la tenis. Iată câteva 
rezultate din prima zi a turneului: la 
Under 10, Fabian Bontaş (Arcada) 
- Nicolas Ribita (Venus Brăila) 7-6 
(3), 6-1; la Under 12, Mihnea Maftei 
(CS Municipal Dunărea) - Andrei 
Ariton (Dacia) 6-1, 6-2 şi Ana Maria 
Zamfir (Viva Tenis Club) - Corina 
Toader (Venus) 7-5 (5), 3-6, 4-6. . 
RUGbY. În eşalonul al 
doilea de rugby, RC Municipal 
Galaţi a suferit o înfrângere 
categorică, pe teren propriu: 
0-103 cu liderul RC Năvodari. 
Pe lângă problemele financiare, 
conducerea clubului gălăţean 
s-a văzut văduvită şi de folosirea 
a opt jucători originari din 
Republica Moldova, care nu au 
putut ajunge la Galaţi, din cauza 
vremii nefavorabile. . 
şah. „Cupa Dunării” la şah 
„blitz”, turneu organizat de către 
Şah Club Galaţi şi Facultatea 
de Educaţie Fizică şi Sport, a 
fost câştigată de Dragoş Andrei 
Antonică (Diana Galaţi), cu 
6 puncte (7 runde), urmat, la 
egalitate, de Cristian Clement 
Dăianu (Otopeni) şi Iulian Marinică 
Gălăţanu (Şah Club Galaţi). 
Secţiunea „rapid” i-a revenit lui 
Samuel Timotei Ghimpu (Genius 
Galaţi) - 5 puncte, urmat de 
Gălăţanu - 4 puncte şi Cristian 
Mihăiţă Dan (Orizont Brăila) -  
3,5 puncte. .

„Cupa           
de primăvară“ 
la tenis

grupaj realizat de  u
Gh. arsenie, m. Petrescu

Viteză         
şi pe role

PatINaJ. Patinatorii de viteză 
de la Dunărea au intrat în programul 
de pregătire pentru sezonul 2017-
2018. „Anul acesta vrem să revenim 
şi la concursurile de role. Am început  
pregătirile pe uscat, cu ateliere de bici-
cletă, sală de forţă şi alergări“, a spus 

antrenorul Dorin Radu, care a precizat 
că elevii săi şi-au îndeplinit obiective-
le pentru sezonul pe gheaţă, recent 
încheiat: Florin Postelnicu - locul 3 la 
Campionatul Naţional de seniori (500 
şi 1.500 m) şi Teodor Radu - locul III la 
500 m juniori. . M. Petrescu

gheorghe arSenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Evoluţia echipelor gălăţene 
de juniori A şi B, în etapa din 
weekend, a fost cât se poate de 
prolifică. În patru din cele şase 
partide disputate s-au înregistrat 
victorii, în una a fost egalitate şi 
doar una a fost pierdută.

Foarte bine au jucat juniorii 
SC Oţelul, care au obţinut două 

victorii, în deplasare, cu Liceul 
„Ştefan cel Mare” Rm. Sărat. Ju-
niorii mari s-au impus cu un scor 
de forfait, 3-0, prin reuşitele lui 
R. Gheorghe - 2 şi Scarlat, în timp 
ce juniorii B au câştigat la limită: 
2-1 (marcatori Partenie şi Rusu).

Echipele Liceului Sportiv au  
marcat şapte goluri şi au pri-
mit doar unul. Prima echipă a 
marcat o jumătate de duzină 
de goluri, 6-0, cu LPS Focşani 

(marcatori: Iacob 2, Tudose 2, G. 
Dănăilă şi Oancea), iar juniorii B 
au terminat la egalitate, scor 1-1, 
prin reuşita lui Vârlan.

Tot pe teren propriu au evolu-
at şi echipele ASC Municipal Du-
nărea, în compania LPS Buzău. 
Cele două grupări şi-au împărţit 
victoriile. 

A fost 2-0 la juniorii mari (go-
luri Stan şi Proti), dar 0-2 la cei 
mici. Runda viitoare ne oferă alte 

două partide-derbi, protagoniste 
fiind echipele gălăţene Oţelul şi 
Liceul Sportiv. Meciurile vor fi 
găzduite de Stadionul „Siderur-
gistul”, sâmbătă. Cea de-a cincea 
formaţie gălăţeană, care va juca 
în weekend, este a juniorilor 
mici de la ACSM Dunărea, care 
va întâlni, în deplasare, echipa 
Centrului de Excelenţă Buzău. 
Acesta nu are echipă de juniori 
mari. .

’ 
Sunt convinsă că,       
în condiţii normale, 
anul acesta am fi 
adus prima medalie 
din istoria baschetului 
gălăţean 
romina Filip 
căpitanul echipei Phoenix 

Final în cel mai urât  
sezon pentru 
baschetbaliste

 Baschetbalistele de la Phoenix salută publicul gălăţean   u foto Sonia Baciu
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competiţii 
rezultate

 
teNIs. Federaţia Română 
de Tenis a dat publicităţii 
clasamentele naţionale, întocmite 
după participarea la competiţiile 
din primele trei luni ale acestui 
an. Dintre gălăţeni, cele mai bune 
clasări le au Patricia Maria Ţig 
(Arcada), la senioare, şi David 
Carteputredă (Viva), la copii. 
Iată-i pe cei clasaţi în primele 
50 locuri, pe categorii de vârstă: 
Copii, Under 10: locul 2 - David 
Cristian Carteputredă (Viva Tenis 
Club), locul 13 - Radu Paisvant 
Deliescu (Viva Tenis Club) - din 
183 sportivi care acumulează 
puncte. Copii, Under 12: locul 
8 - Bianca Bulat (Viva Tenis 
Club), locul 17 - Briana Dan 
(Arcada), locul 23 - Lavinia 
Maria Găvănescu (Arcada) - din 
232; locul 26 - Vlad Valentin 
Roman (Atlas), locul 32 - D. 
Carteputredă, locul 33 - Mihnea 
Robert Maftei (Dunărea) - din 
276. Juniori, Under 14: locul 49 
- Irina Maria Blănaru (Arcada) - 
din 199; locul 30 -Ştefan Pavel 
(Arcada) - din 212. Juniori, 
Under 16: locul 21 - Ana Capăt 
(Dacia), locul 43 - Andra Cristina 
Capţan (Arcada) - din 142; locul 
23 - Ştefan Andrei (Dacia) - din 
183. Juniori, Under 18: locul 30 
- Alex Leliţu (Dacia) - din 120. 
Seniori: locul 5 - Patricia Maria 
Ţig (Arcada), locul 31 - Gabriela 
Talabă (Dacia - SUA) - din 128; 
locul 13 - Cătălin Ionuţ Gârd 
(CT ICMRS - SUA), locul 18 - 

Marius Frosă (Dacia) - din 157. 
. Gh.arsenie, M.Petrescu

Clasările 
gălăţenilor 
în topurile 
naţionale

Halep             
se menţine 
pe locul 5

teNIs. Jucătoarea română de 
tenis Simona Halep se menţine pe 
locul 5 în clasamentul mondial WTA, 
dat publicităţii ieri. Americanca Sere-
na Williams a revenit pe prima poziţie, 
după ce a făcut rocada cu germana 
Angelique Kerber, care se află pe 

locul secund, la 85 de puncte dis-
tanţă. Kerber va participa în această 
săptămână la turneul de la Stuttgart, 
în timp ce Williams a anunţat că este 
însărcinată. Gălăţeanca Patricia Ţig a 
coborât o poziţie, de pe locul  
86 pe 87.  . s. b. 

 Bucuria  u
jucătorilor 
Oţelului la 
câştigarea 

campionatului 
Ligii a IV-a 

oţelul, campioană  
şi matematic în liga a iV-a
gheorghe arSenie 
gheorghe@viata-libera.ro

marian căpăţînă 
marian.capatina@viata-libe ra.ro

Duminică seară a fost mare 
sărbătoare pe „Siderurgistul“ 
pentru suporterii roş-alb-
albaştri şi echipa lor, Oţelul 
reuşind să-şi oficializeze 
accesul la barajul de 
promovarea în Liga a III-a.

În etapa a 20-a din Liga a IV-a, 
Oţelul, liderul autoritar al compe-
tiţiei, a întâlnit o echipă de la mij-
locul clasamentului, Muncitorul 
Ghidigeni. Într-o atmosferă super-
bă, cu portarul Ştefan Bordieanu 
dând tonul la scandările suporteri-
lor, Oţelul a făcut un nou meci cu 
multe reuşite ofensive şi s-a impus 
la un scor devenit obişnuinţă: 10-0. 
Autorii golurilor: Andrei Frunză - 4, 

Bahnaşu - 2, Perju - 2, Năpârlică şi 
Tudosă.

Antrenorul Stelian Bordieanu, 
ajutat de Eugen Baştină, a alini-
at formaţia: Măstăcan - Radu, R. 
Codreanu, S. Ilie, Ciurea - Dajbog, 
Tudosă, Năpârlică - Bahnaşu, Perju, 
Frunză. Au mai jucat: Păduraru, 
Scutaru, Serea şi Ţâmpău.

Cu acest nou succes, Oţelul a 
ajuns la 20 de victorii din tot atâtea 
meciuri, rezultate cu care şi-a asigu-
rat şi matematic câştigarea acestui 
campionat: mai sunt şase etape, iar 
a doua clasată, Avântul Vânători, 
nu mai poate recupera nici măcar 
teoretic avansul de 18 puncte, am-
plificat de rezultatele directe în fa-
voarea Oţelului. Jucătorii şi-au trăit 
intens bucuria acestui succes, cân-
tând pe teren alături de suporteri 
minute bune, triumful fiiind udat, 
tradiţional, cu şampanie.

Astfel, s-a făcut un prim pas 
major în reclădirea unui club pe 

măsura celui căruia vrea să-i fie 
continuator, fost câştigător al titlu-
lui de campioană naţională în 2011, 
iar până la finalul sezonului se mai 
pregătesc alţi paşi, importanţi, des-
pre care vom vorbi pe larg în mo-
mentul concretizării lor.

La acest meci, Oţelul a primit do-
naţii din partea spectatorilor care 
au totalizat suma de 880 de lei, plus 
20 de lire sterline, bani care ajută la 
rezolvarea problemelor cotidiene.

    O dominare atât de autoritară 
a Ligii a IV-a gălăţene s-a consemnat 
ultima dată în sezonul 2012-2013, 
când Sporting Lieşti a câştigat toate 
meciurile şi apoi a reuşit promova-
rea. Diferenţa este că desprinderea 
matematică s-a produs mai târziu, 
cu patru etape înaintea finalului.

În rest, a fost o etapă incom-
pletă, din cauza stării terenurilor 
după ninsorile de săptămâna tre-
cută, care a impus multe amânări, 
astfel că s-a mai disputat un sin-

gur alt meci: Victoria Independen-
ţa - Viitorul Costache Negri 1-2 (la 
juniori, 5-0).

Iată şi două rezultate din Liga 
a V-a: Mălina Smârdan - Foresta 
Şendreni 1-1 şi ASC Lascăr Schela 
- Avântul Matca 3-0. .

 „Verde“ oficial Pentru barajul de PromoVare  . Fotbal

badminton 
Echipa CSU, campioană naţională de tineret

marian căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

CS Universitatea Galaţi a câşti-
gat titlul de campioană naţională 
pe echipe la tineret, după o victorie 
dramatică în finala cu Sportul Stu-
denţesc, scor 3-2. Antrenorul Dorel 
Badiu a spus că meciul decisiv a fost 
tranşat în „prelungiri”. „La scorul 
general de 2-2, a urmat meciul 
de dublu mixt, în care perechea 
noastră, formată din Radu Rusu şi 
Cătălina Simionescu, a învins cu 

20 de meciuri,   
tot atâtea 
Victorii, 60 de 
puncte şi locul 
întâi asiGurat 
Sută la Sută, 
cu şaSe etape 
rămaSe de jucat

2-1 perechea bucureşteană Mihai 
Grosu - Ioana Grecea. În ultimul 
set am câştigat cu 23-21, după ce 
bucureştenii au avut trei mingi de 
meci şi de titlu! Felicitări tuturor, 
sunt mândru de toţi sportivii mei”, 
ne-a spus tehnicianul gălăţean. 
Echipa CS Universitatea i-a avut în 
componenţă pe Cătălina Simi-
onescu, Irina Călin, Andreea 
Dimitriu, Miruna Niţu, Radu 
Rusu, Cosmin Panfil, Cosmin 
Hîncu, Ştefan Constandache 
şi Tudor Mircică.  . Ar
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Contract de 100.000 de lei 
pentru Centrul de permanenţă medicală
AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Primăria municipiului Galaţi 
aşteaptă până astăzi, la prânz, 
ofertele pentru proiectarea şi 
execuţia reparaţiilor necesare 
în vederea înfiinţării unui Cen-
tru de permanenţă medicală, 
pe strada Drumul Viilor nr. 14, 
bloc J4, parter, într-un fost spa-

ţiu comercial al Alcom. Potrivit 
caietului de sarcini, valoarea 
estimata a contractului este de 
100.000 lei fără TVA, din care 
10.000 de lei pentru proiectare 
şi 90.000 lei pentru execuţia lu-
crărilor de reparaţii generale şi 
de renovare.

Conform municipalităţii, spa-
ţiul în suprafaţă de 66,5 metri pă-
traţi, intrat în proprietatea oraşu-

lui printr-un contract de schimb 
cu SC Alcom SA, are nevoie de 
recompartimentare conform 
cerinţelor Direcţiei de Sănătate 
Publică, asigurarea accesului în 
interior, amenajarea unui grup 
sanitar pentru persoanele cu 
dizabilităţi şi refacerea instalaţi-
ilor electrice, sanitare şi termice 
având ca sursă de încălzire cen-
trala termică pe gaz metan.

În opinia primarului Ionuţ Pu-
cheanu, prin deschiderea acestui 
centru de permanenţă în Micro 
39, punctele de primiri urgenţe 
ale spitalelor din oraş ar putea fi 
degrevate, iar cetăţenii care au 
nevoie de administrarea unui tra-
tament sub control medical, după 
orele de program, de la cabinetele 
medicilor de familie, vor putea pri-
mi îngrijiri corespunzătoare. .

Festivalul internaţional 
de Animaţie „Gulliver“, 
ediţia a 25-a

iAsMinA stoiAnovici 
iasmina@viata-libera.ro

Teatrul de Păpuşi "Gulliver“, 
împreună cu Primăria municipiu-
lui Galaţi şi Consiliul Local Galaţi 
organizează, între 15 şi 20 mai, cea 
de-a 25-a ediţie, aniversară, a Festi-
valului Internaţional de Animaţie 
„Gulliver”.

 Evenimentul propune spec-
tacole de teatru pentru toate 
vârstele, dar şi ateliere de creaţie 
şi animaţie interactivă pentru 
întreaga familie. În cele şase zile 
de festival, copiii, adolescenţii şi 
adulţii vor putea viziona treizeci 

de spectacole, care se vor juca la 
Teatrul Dramatic „Fani Tardini” şi 
în Grădina Publică.

 Pentru copii, festivalul aduce 
la Galaţi poveşti clasice, spectaco-
le 3D, magie şi baloane uriaşe de 
săpun. Cele mai renumite teatre 
de păpuşi şi animaţie din toate 
colţurile ţării îi vor aduce la Galaţi 
pe „Hansel şi Gretel”, „Pinocchio”, 
„Peter Pan”, „Vrăjitorul din Oz”, dar 
şi alte personaje de poveste. Carac-
terul internaţional al festivalului 
este îmbogăţit anul acesta de trupe 
de teatru din Bulgaria, Spania, Ger-
mania, Ucraina şi Israel, care vor 
prezenta spectacole nonverbale.

 Pentru cei mari, pe scena tea-
trului gălăţean, vor urca actori 
apreciaţi ai teatrelor bucureştene, 
în spectacole de comedie care vor 
descreţi şi cele mai încruntate 
frunţi. Doi mari actori, Marcel 
Iureş şi George Mihăiţă, devin 
personajele care spun povestea 
din romanul „Moromeţii” într-
un mod  cu totul nou, intitulat 
„Păi… despre ce vorbim noi aici, 
domnule?”. Vineri seară, 19 mai, 
Teatrul Tineretului Metropolis va 
veni cu „A douăsprezecea noapte”, 
o comedie a genurilor, spectacol ce 
beneficiază de interpretări actori-
ceşti excelente. În ultima seară de 

festival, începând cu ora 19,00, 
Teatrul de Comedie încheie mara-
tonul spectacolelor cu „La Pulce”, 
în regia lui Horaţiu Mălăele. Publi-
cul gălăţean îi va putea aplauda pe 
Ştefan Bănică Jr, Emilia Popescu, 
Valentin Teodosiu şi alţi îndrăgiţi 
actori, care promit să transpună 
spectatorii într-o poveste de un 
comic savuros.

 Programul complet şi informa-
ţii legate de fiecare spectacol în 
parte, precum şi preţul biletelor, se 
găsesc pe site-ul instituţiei, www.
teatrul-gulliver.ro şi pe pagina de 
Facebook, www.facebook.com/
TeatrulGulliver. .

În curând, la Galaţi  .  AniversAr

ateliere 
creative 
pentru copii

Distracţie . Shopping 
City Galaţi invită toţi prichindeii la 
distracţie, în cadrul atelierelor creati-
ve pe care le organizează. Desfăşu-
rate în fiecare duminică, la ora 12,00, 
atelierele pregătesc teme de lucru 
inedite, colorate, pline de farmec şi 

de inventivitate. Micuţii vor fi încân-
taţi peste măsură de noile provocări 
artistice, la care sunt aşteptaţi cu 
maximum de entuziasm şi voie bună. 
Copilul tău va putea să îşi facă noi 
prieteni într-un mediu plăcut şi plin 
de zâmbete. . a.M.Ş.

GospoDărire 
Urbană 
strânGe,              
în ContinUare, 
CopaCii CăzUţi 

probleMe. „De joi, 
de la ora 18,00, şi până astăzi 
(n.r. - luni), am reuşit să intervenim 
în peste 200 de cazuri care ne-au 
fost sesizate. intervenim în efectiv 
complet, cu şase tractoare, trei 
echipe mecanizate şi o echipă 
de alpinişti utilitari şi încercăm să 
facem totul cât mai repede. Le 
amintim, însă, gălăţenilor, că unele 
intervenţii pot dura mai mult, dat 
fiind că la unii copaci operaţiunea 
durează 20 de minute, în timp 
ce la alţii vorbim de câteva ore. 
Vom ajunge peste tot unde sunt 
probleme“, ne-a explicat bogdan 
ardean, directorul Gospodărire 
Urbană, când l-am întrebat în 
ce stadiu este operaţiunea de 
strângere a copacilor căzuţi în urma 
furtunii şi viscolului de la mijlocul 
săptămânii trecute. în total, pe 
adresa primăriei au ajuns peste 350 
de solicitări, care au fost ulterior 
redirecţionate către societatea 
Gospodărire Urbană. probleme 
apar şi la transportul materialului 
lemnos, dat fiind că echipele 
mecanizate se mişcă mai repede la 
tăiat copacii căzuţi decât reuşesc 
tractoarele să transporte. Cu toate 
acestea, reprezentanţii Gospodărire 
Urbană speră ca până mâine să 
rezolve toate sesizările.  .F.r. Ar
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări   l
Garsoniere

• VÂND GARSONIERĂ UTILATĂ, 
ŢIGLINA 1, A1, ET.4. PREŢ 20000 
EURO NEG. 0741316880 (205266)

Vânzări   l
1 CAMERĂ

• 1 camere I.C.Frimu,et2/4, 25.500 
Euro, 0755.296.335. (205336)

Vânzări   l
2 camere

• 2dec, 1/4, Micro21, 39000 euro, 
0748647760 (200109)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 5 
ani. Pret foarte bun la plata in-
tegrala. 0752334334 (204767)

• 2 camere ICF, 42.000 Euro, 
0755.296.335. (205334)
• 2 camere micro 19,et. interme-
diar, 130.000 lei, 0755.296.335. 
(205335)
• Vând apartament două camere, 
3/10, Mazepa, toate utilităţile. Tel. 
0746925620 (205436)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate, 60 mp+ mansardă 40 
mp, mobilat şi utilat, zona IREG. 
Tel. 0757347869 (205468)
• PF 2 camere M19, parter, R-uri, 
liber; 85000 lei. 0747839571 
(205474)
• PROPRIETAR, MICRO 20, ETAJ 
1, 42MP, AN CONSTR 1980, 39.500 
E CU GARAJ LA SCARA. VIORICA 
0756257166 (205601)
• 2 camere, curat, etaj intermediar. 
0722612683. (205612)
• 2 cam Tiglina I, etaj 1, termo-
pan, 29.000 Euro. 0754267318 
(205619)
• 2 cam Ultracentral, parter, CT, 
mobilat, renovat, 34.000 Euro. 
0745526231 (205621)
• 2 dec Micro 13, etaj 4, termopan, 
boiler, 31.000 Euro. 0745526231 
(205622)

Vânzări   l
3 camere

• 3camere 3/4 micro39, 29500 
euro, 0748647760 (200107)
• 3 camere,bloc nou,95 mp, 75.000 
Euro.Tel.: 0755.296.335. (205327)
• 3 camere ICF 52.000 
Euro,tel.:0755.296.335. (205328)
• 3 camere, et1/4,zona bună, 38.000 
Euro, 0755.296.335. (205332)
• 3 cam Micro 39, etaj 1, termopan, 
izolat, 35.000 Euro. 0754/267318 
(205623)
• 3 semidecomandate, etajul 4, 
liber, termopan, gaze separat. 
Preţ 120000 lei. 0755541794, 
0745227466 (205631)

Vânzări   l
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp nefi-
nisat. 0752334334. (204769)

• Vând apartament 4 camere, CT, 
Micro 38, etaj 4/4, contorizat apă 
individual, termopan. 0741050249 
(205572)
• 4 decomandate, ICFrimu, parter, 
3 grupuri sanitare, balcon, 51000 
euro. 0744816550. (205605)

Cumpărări   l
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră/ apartament 
1 cameră sau la schimb cu 2 came-
re. 0759066872. (205414)

Cumpărări   l
2 camere

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0757.830.326. (200108)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (204197)
• Cumpăr apartament cu banii cash, 
inclusiv ultimul etaj. 0742686917. 
(205415)
• PF cumpăr apartament, teren sau 
casă Galaţi. 0746189965 (205438)

Cumpărări   l
3 camere

• Cumpărăm apartament, cash, 
inclusiv etajul 4. 0747708566. 
(205416)
• Cumpăr apartament 3 came-
re, bloc nou. Telefon 0743753898 
(205559)

Vânzări   l
case

• Casă în construcţie, Prundului 33. 
0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negoci-
abil. 0755155752. (204198)
• Casă nouă Mazepa, 100mp, 
95.000E, Rate. 0743760067 
(204488)
• Casă nouă în Şiviţa, apă, gaz, ilu-
minat. 0752393464 (205248)
• Vând vilă com. Vânători, P+E1+M, 
fântână, curent, geamuri+ uşi, izo-
lată termic. Preţ 55000E neg. Tel. 
0740137226 (205315)
• PF vând casă la roşu, Micro 17. 
0746573406 (205437)
• Vând casă şi teren pentru 
construcţii, Odaia Manolache. 
0774436867 (205587)

• Vând casă de vacanţă sau 
schimb cu garsonieră. Tel. 
0336109588 (205593)

Cumpărări   l
case

• Cumpăr casă sau teren Galaţi, 
300 mp. 0722870122 (204966)

ÎnChirieri Cereri   l
APARTAMENTE

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (200111)

ÎnChirieri Oferte   l
APARTAMENTE

• 2 camere mobilate, centrală 
termică, 250 euro, 0757830326. 
(200110)
• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. 
(202511)
• Inchiriez garsoniere si apar-
tamente, mobilate sau nemobi-
late, 0741914099, 0725945942 
(203303)
• Italian Residence inchiriaza 
apartamente mobilate, bloc nou, 
0722245260 (204032)

• Închiriez apartament 1 cameră. 
Telefon: 0757820024 (205286)
• Casă MAZEPA,390 euro. 
Tel.0755.296.335. (205338)
• 1 cameră mobilat şi utilat, lux, 280 
euro, 0755.296.335. (205339)
• P.F. Închiriez apartament 3 ca-
mere, 85 mp, bloc nou, str. Tecuci 
la T-uri. Telefon 0749654696 
(205600)
• Apartament curat, mobilat sau 
nemobilat. 0726787528. (205610)
• Închiriez în regim hotelier apar-
tament 2 camere de lux, zona 
Aurel Vlaicu. Telefon: 0758339698 
(205614)
• 2 cam, mobilat, utilat, 250 euro. 
0755.296.335. (205615)

ÎnChirieri Oferte   l
SPAŢII COMERCIALE

• Închiriez spaţiu comercial 
Micro 19, parter bloc B2 (Parma). 
0745573591 (204946)
• 140 mp, parter, Ţiglina I, vis-a-
vis Tribunal, lângă Romtelecom. 
Tel. 0745639223 (205341)

• Spaţiu comercial 38 mp, str. 
Brăilei, Ţiglina I, bl.A3, parter. 
0722616552. (205345)
• Închiriez spaţiu comercial, nou, 
deosebit, 200 mp, stradal, str. 
Basarabiei (zona Tribunalul Vechi), 
utilităţi, acces auto curte exterioa-
ră. Preţ discutabil. Tel: 0765237663, 
0766448665 (205363)
• Oferim spre închiriere Spaţiu 
Comercial, 26 mp, ultracentral. 
0784507731 (205512)

Vânzări   l
TERENURI

• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 
10E/ mp, negociabil. 0742340763, 
0754846822 (202495)
• Proprietar vând loturi 400-500 
mp cu utilităţi, curent, apă, sat 
Costi. 0749466018 (204174)

• Vând teren 630 mp, Micro 17. 
0724529085 (204255)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (204768)

• Vând teren Sat Costi, în spate la 
Coşare, suprafaţă 1000 mp. Preţ 
14000E neg. 0740137226 (205316)
• Proprietari, vindem casă veche 
cu teren 2000 mp, str. Traian. 
Tel. 0756158258, 0744373118 
(205355)
• Vând teren intravilan 2300 mp, 
Negrea, comuna Schela; toate uti-
lităţile. 0744517233 (205426)
• Vând teren intravilan 2300 mp, 
toate utilităţile, Negrea, com 
Schela. 0744517233 (205557)

Cumpărări   l
TERENURI

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)

• Cumpăr teren intravilan, minim 
3000 mp, cu acces TIR, sau hală 
cu o înălţime de 4-5m pe teren 
intravilan sau extravilan, în Galaţi. 
0740052653 (205069)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (205588)

Vânzări Spaţii   l
COMERCIALE

• Magazin Siderurgiştilor, parter 
bloc plus extindere. 0765523030 
(205318)

Cu l mpărări Spaţii  
COMERCIALE

• Cumpăr spaţiu comercial. 
0722870122 (204965)

Oferte   l
DE SERVICIU

• Angajăm vânzătoare simigerie. 
contract de muncă, sistem bo-
nusare. 0766736350 (203717)

• Angajăm modelatori covrigi, 
ajutor pizza, cu sau fără experi-
enţă. Contract de muncă şi sis-
tem de bonusare. 0766736350 
(203718)

• Angajăm ospătari, cu sau 
fără experienţă. Contract de 
muncă şi sistem de bonusare. 
0766736350 (203719)

• Angajez vânzătoare chioşc+ ma-
gazin alimentar NONSTOP. Telefon 
0769038110 (204200)

• Angajez ospătar şi cameristă. 
0724529085 (204257)

• Locuri de muncă domeniu 
HOTELIER, Grecia. Nr. 0741982433 
(204449)
• S.C. angajeaza SUDOR, 
ELECTRICIAN, MACARAGIU SI 
LACATUS cu experienta in repa-
ratii poduri rulante. Relatii la tel: 
0730535491. (204493)
• Angajez conducători auto cate-
goria B.C.E, profesionişti, pentru 
Comunitatea Europeană. Salariu 
atractiv. Telefon 0751567927 
(204631)
• Angajăm vânzătoare pentru maga-
zin alimentar. Telefon 0722762743 
(204640)
• Spălătorie auto angajează per-
sonal cu sau fără experienţă. 
0744.933.296. (204663)
• IANK SECURITY GUARD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (204690)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (204776)

• SC angajează motostivuitorist. 
Telefon 0236449442 (204785)
• Angajăm asistentă medicală, pe-
rioadă determinată. 0745516630 
(204786)
• Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Relaţii la telefon 
0748200073 (204795)
• Angajez muncitori bărbaţi- femei, 
pentru lucrări la vie în Italia. Tel. It. 
Giovani- 00393803794152, tel.Ro. 
Nelu- 0743493136 (204796)

• NEW YORK PUB angajează 
bucătar, ajutor de bucătar şi pi-
zzar. 0749303935 (204846)

• NEW YORK PUB angajează 
barman şi ospătar. 0754834145 
(204847)

• SC angajăm tâmplar mobilier 
PAL şi lăcătuş/ sudor fier forjat. 
Telefon 0743162465 (204861)

• Angajăm spălători auto. Pentru 
mai multe detalii 0753529361 
(204912)
• Societatea LACON ELECTRONIC 
SRL, cu domeniul de activitate în 
confecţie cabluri şi echipamente 
electronice ANGAJEAZĂ: confec-
ţioner cabluri, controlori calitate, 
operator debitare şi magaziner. 
Pentru aplicare trimiteţi CV-ul la 
adresa de e-mail: hr@lacon.ro 
sau direct la sediul societăţii: str. 
Traian nr.470, Galaţi (vis-a-vis de 
Metro). Relaţii telefon 0236345286. 
(204989)Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

Sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte   l
DE SERVICIU

• SC angajează: Tencuitori, 
Montatori gips carton, 
Finisori, Zugravi, Montatori 
tablă. Salarii între 1400-2000 
lei. Tel. 0749046494 (205083)

• SC ANGAJEAZĂ ŞEF 
ATELIER TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
CONFECŢIONERI TÂMPLĂRIE 
ALUMINIU ŞI PVC. TEL. 
0749046494 (205084)

• Angajez şofer profesionist ca-
tegoria C+E cu atestate pentru 
transport naţional. 0744607558 
(205090)

• Angajăm fierari- betonişti, 
dulgheri, maistru/ inginer con-
stucţii. Relaţii tel. 0752229944 şi 
şofer cu atestat+ card tahograf, 
mecanic auto, excavatorişti, 
tractorist- combinist. Relaţii tel. 
0753076525 (205104)

• Angajez şofer profesionist 
C+E pentru intern. 0748794484 
(205108)

• Societate Comercială angajează 
paznic. 0740425775 (205133)
• Salon mirese angajăm vânzătoa-
re. Telefon 0726502672 (205137)
• Salon mirese angajăm croitorese. 
Telefon 0760293810 (205138)
• SC angajează: Ospătar, 
Lucrător Bucătărie, Barman şi 
Pizzar. Salariu atractiv. Relaţii 
telefon 0756629468. (205141)

• Restaurant Antic angajează aju-
tor de bucătar (salate) şi personal 
spălat vase. 0756129197 (205146)

• Covrigărie- patiserie angajăm 
urgent cocători, modelatori cu şi 
fără experienţă. Tel. 0720843127 
(205166)

• SC oferă locuri de muncă în 
Franţa: sudori, fierari betonişti, lă-
cătuşi confecţii metalice, măcelari. 
Salarii pornind de la 10 Euro/ oră 
net. 0762113960 (205175)
• Restaurant UNION JACK PUB 
angajează personal necalificat/ 
calificat bucătărie. 0752952536 
(205181)
• SC angajează şofer cat.C cu 
ADR pentru distribuţie butelii GPL. 
Telefon 0742177104. CV la email: 
zonegaz@yahoo.com sau fax 
0236490066 (205184)

• Societate Comercială anga-
jează vânzătoare pentru ma-
gazin mixt, Micro 20. Relaţii 
telefon: 0749196648 (205185)

• SC angajează lăcătuşi con-
strucţii nave, sudori CO2. 
Punct lucru: Şantierul Naval 
Tulcea. Asigurăm cazare, masă, 
transport. Tel. 0753.052.404. 
(205187)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0746032995 (205203)
• Angajez vânzătoare program luni- 
vineri. Tel. 0766557696 (205217)

• Angajăm barmaniţă, aspect 
plăcut, minim experienţă. 
0757158127 (205225)

• Angajez ospătăriţă. Rog seriozi-
tate. 0742038538 (205229)

• Spălătorie auto, angajăm per-
sonal. 0744243251, 0742966985 
(205232)
• Salon CRISSTYLE, Micro 19, 
angajează manichiuriste, coafeze, 
cosmeticiene şi frizeri. 0745362964 
(205244)
• Angajăm barmaniţe pentru cafe 
bar. 0745362964 (205245)
• SC angajează: finisor- zugrav 
şi montator gresie, faianţă, mar-
mură, mozaic. Dorim experienţă. 
0748674586 (205251)
• Societate comercială angajează 
femeie serviciu, muncitor necalifi-
cat. 0744776850 (205256)

• PATISIMO ANGAJEAZĂ 
asISTENT MANAGER CU 
CUNOŞTINŢE OFFICE ŞI LIMBA 
ENGLEZĂ. TEL. 0751328081. CV 
LA VALIVIDROIU@GMAIL.COM 
(205259)
• Societate angajează: zidari, ten-
cuitori, parchetari, zugravi, fini-
sori, dulgheri în ţară şi străinătate. 
Sunaţi între 10.00-18.00, telefon 
0734910705 (205268)

• Angajez personal atelier cos-
metică auto. Tel. 0722425914 
(205269)
• Fermă Agricolă Independentă 
angajează tractorist- combainier. 
Cerinţe: carnet conducere cate-
goria B,C, cunoştinţe mecanică. 
Program prelungit. Se oferă: sa-
lariu net în perioada campaniei 
între 500- 900 Euro, masă cal-
dă, eventual transport. CV-uri la 
email: bb@agro-holding.ro Telefon 
0744440636 (205275)

• Societate comercială angajează 
gestionar restaurant, program part-
time/ full-time. Telefon 0742537912 
(205281)
• Societatea Katy cu activitate în 
Arcelor Mittal angajează muncitori 
în construcţii pentru: - amenajări 
interioare, - montare policarbonat 
la faţade, - reparaţii acoperişuri. Vă 
aşteptăm la sediul nostru, vis-a-
vis de Autogară, Luni-Vineri, orele 
7.30-16.00. (205289)

• Societate comercială angajează 
barmani, barmaniţe şi personal 
pentru grătar. Relaţii la telefon 
0788600309 (205290)
• Societatea Katy cu activitate in 
Arcelor Mittal angajeaza; -masinis-
ti pod rulant, -sortatori tabla pentru 
sectiile LTG1, LTG2, LBC -sudori 
electrici si autogeni. -personal ne-
calificat pentru ambalator produse 
siderurgice. Va asteptam la sediul 
nostru,vis-a -vis de Autogara, Luni-
Vineri,orele 7,30-16,00. (205291)

• Service Auto angajează ur-
gent: mecanici auto, tinichigiu, 
pregătotitor vopsitorie. Relaţii 
telefon: 0756976413 (205293)
• Angajăm instructori şi profesori 
legislaţie. 0747615689 (205299)

• Angajăm ospătari, ajutor bucă-
tărie, pizzari. Salariu 1500- 2000 
lei. Relaţii la telefon 0742808251 
(205300)

• Societate comercială anga-
jează pe perioadă nedeter-
minată Instalator, Electrician, 
Electromecanic cu studii medii 
şi/ sau superioare de specia-
litate, CU sau FĂRĂ experien-
ţă. Salarii atractive. Relaţii la 
telefon 0755158643 şi/ sau pe 
E-mail: ioan.axinte71@yahoo.
com (205340)

• Restaurant angajează ospătari şi 
ajutor de bucătari. Tel. 0775332380, 
0746975081 (205347)

• SC angajează confecţioner/ 
montator tâmplărie PVC şi alu-
miniu. Avantaj carnet conducere 
categoria B. Telefon 0722698314 
(205354)

• Angajez vânzătoare maga-
zin textile, Micro 19. Telefon 
0748114664 (205361)

• Frizeria ELIAS închiriază sca-
un pentru frizer. Rog seriozita-
te. Tel. 0753108200 (205362)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641 
(205369)
• SC Pariuri Sportive angajează ca-
sieri. Telefon 0734550649. Trimiteţi 
CV la email: camelia.anton@ 
superbet.ro (205372)

• Angajăm vânzătoare în Depozit. 
0741489107, 0743778980 (205378)

• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar Trei Star. Tel. 
0723563587 (205387)

• Angajez patiser program 
07.00-15.00. Salariu atractiv! Tel. 
0723563587 (205388)

• Restaurant TAPAS BAR anga-
jează: ospătar şi ajutor bucătar. 
Telefon 0743420648 (205393)

• Angajez vânzătoare. Telefon 
0722184843 (205406)

• Angajez vânzătoare stradal, 
pt ochelari soare. 0742504925 
(205407)

• SC angajează şofer cat.C. 
Tel. 0740204808 (205408)

• SC angajează: lăcătuşi, sudori 
CO2 şi polizatori pentru Şantierul 
DMHI Mangalia – 0748/847217; 
tubulatori şi sudori CO2 pentru 
SNC Constanţa – 0742/567261. 
(205409)
• SC angajează lăcătuşi mecanici 
confecţii metalice inox. 0742286542 
(205425)
• RESTAURANT angajează lu-
crător vase. Salariul atractiv. Tel. 
0767441177. (205427)

cĂutĂM

o persoană curată, responsabilă, punctuală. 
Dacă ştiţi pe cineva care îndeplineşte aceste condiţii  

şi are nevoie de loc de muncă, daţi-i de veste.  
Primim CV-urile persoanelor interesate  

la sediul redacţiei din strada Domnească nr. 68  
(lângă staţia de autobuz Parfumul Teilor).

Detalii la telefon 0236/460620.

FEMEIE 
DE SERVICIU

cĂutĂM
agent  

vânzĂri publicitate
  Cerinţe:  
[  excelente abilităţi de comunicare,  
[  dispus să lucreze în echipă, cel puţin doi ani de experienţă  
 în domeniul vânzărilor (experienţa în publicitate  
 şi promovare reprezinta un avantaj, însă nu e o condiţie  obligatorie) 
[  cunoştinţe de operare PC (CorelDraw, Excel, Word etc.) 
 şi disponibilitate la un program flexibil şi muncă de teren.

 Primim CV-urile persoanelor interesate  
la sediul redacţiei din strada Domnească nr. 68  

(lângă staţia de autobuz Parfumul Teilor).
Detalii la telefon 0236/460620.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• Direcţia de Sănătate Publică a ju-
deţului Galaţi, cu sediul în localita-
tea Galaţi, str.Brăilei nr.177, judeţul 
Galaţi organizează concurs pentru 
ocuparea pe perioadă nedetermina-
tă a funcţiei contractuale de: asistent 
principal igienă, 1 post. Concursul 
se va desfăşura astfel: proba scrisă 
în data de 17 mai 2017, ora 900; proba 
interviu în data de 22 mai 2017, ora 
900. Pentru participarea la concurs 
candidaţii trebuie să îndeplinească 
următoarele condiţii: condiţii gene-
rale: condiţiile prevăzute de art. 3 al 
Regulamentului-cadru aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr. 286 din 23 
martie 2011, cu modificările și com-
pletările ulterioare: condiţii specifi-
ce: o diplomă de şcoală postliceală 
sanitară sau o diplomă de studii 
postliceale prin echivalare conform 
H.G.nr.797/1997 privind echivalarea 
studiilor absolvenţilor liceelor sani-
tare, cu nivelul studiilor postliceale 
sanitare o examen pentru obţinerea 
gradului de principal în specialita-
tea igienă; 5 ani vechime ca asis-
tent medical; certificat de mem-
bru al O.A.M.G.M.A.M.R.;asistent 
medical; adeverinţa eliberată de 
O.A.M.G.M.A.M.R.- Filiala Galati, 
pentru participarea la concurs can-
didaţii vor depune dosarele de par-
ticipare la concurs până la data de 9 
mai 2017 inclusiv, ora 16°° la sediul 
Direcţiei de Sănătate Publică a jude-
ţului Galaţi. Detalii privind condiţiile 
specifice şi bibliografia de concurs 
sunt disponibile accesând pagina 
oficială www.dsp-galati.ro şi la avi-
zierul instituţiei. Relaţii suplimenta-
re se pot obţine la sediul Direcţiei de 
Sănătate Publică a Judeţului Galaţi, 
mun. Galaţi, din str. Brăilei nr.177, 
telefon 0236/463.704. (205462)

• Angajăm vânzătoare Depozit, 
produse de casă. Salariul 1100 
lei+ procent vânzări. 0747328209 
(205463)

• Best PizzaChicken angajează 
personal fast-food, cu sau fără ex-
perienţă, (casierie- servire, bucă-
tărie). Tel. 0747622174 (205465)
• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747985325 (205470)

• Angajăm paznic la ţară, eventu-
al familie. Asigurăm salariu, caza-
re şi masa. Relaţii: 0743.027575 
(205479)

• S.C. angajeaza SUDOR pro-
cedeu MIG-MAG. Rel la tel: 
0730535491. (205483)

• Restaurant CORSO angajea-
ză barman, pizzar, spălător vase. 
Relaţii 0752209862 (205485)
• Studio 24 angajează modele 
videochat, Băieţi sau Fete, cu/ 
fără experienţă, vârstă minim 
18 ani, cunoştinţe limbă engle-
ză, contract muncă, program 
flexibil, bonus angajare 200$. 
0758184218. (205497)

• Angajăm vânzătoare patiserie, 
modelatoare covrigi cu experi-
enţă. 0748838631, 0765441677 
(205499)
• Angajăm personal spălătorie 
cu experienţă şi fără experienţă. 
0752849876 (205500)

• Angajez menajeră internă 
Milano. Telefon 0772249373 
(205518)

• SC angajează montatori şi con-
fecţioneri tâmplărie PVC şi alu-
miniu. Tel. 0743512331 (205519)

• ANGAJAM MUNCITORI 
NECALIFICATI IN VEDEREA 
CALIFICARII LA LOCUL DE MUNCA. 
TEL 0757888205, 0753945963 
(205521)

• Angajez vânzătoare suc ma-
gazin Parma. Relaţii la magazin. 
(205522)
• Caut persoană internă sau ex-
ternă îngrijire bătrână bolnavă 
imobilizată. Telefon 0770487329 
(205524)

• Şcoala Gimnazială Nr.24 Galaţi 
anunţă scoaterea la concurs: 1 
post informatician, 1/2 post îngri-
jitoare. Înscrierile se primesc la 
Şcoala Gimnazială Nr.24 Galaţi, 
strada Egalităţii nr.8, tel./ fax 
0236412546, email: scoala24_gl@
yahoo.com până la data de 5 mai 
2017, ora 14,00. (205525)
• SC ANGAJEAZĂ PATISERI 
CU EXPERIENŢĂ. RELAŢII LA 
TELEFON 0740050226 (205526)
• Societate comercială angajează 
ingineri mecanici şi maiştri me-
canici cu experienţă în poduri ru-
lante. 0725526993, 0725526991 
(205527)

• S.C. angajează şofer profesionist 
B,C,E (experienţă min 5 ani auto-
basculantă, 8x4 şi articulată), sala-
riu net 2000 ron/8h. Cv-urile se de-
pun pe strada Traian Nr. 446. Relaţii 
la tel:0731840532. (205528)
• Societate comercială angajea-
ză contabil- economist. Condiţii 
specifice de angajare: studii supe-
rioare în domeniul economic, ab-
solvite cu diplomă de licenţă; ve-
chime în specialitatea studiilor de 
minim 2 ani; cunoştinţe de opera-
re PC, Windows, Microsoft Office, 
Internet Explorer; cunoştinţe solide 
privind legislaţia în vigoare; capabil 
să lucreze atât în echipă, cât şi in-
diviadual; capacitatea de asimilare 
a cunoştinţelor noi şi de implemen-
tare a informaţiilor în activitatea zil-
nică; abilităţi bune de comunicare; 
abilitatea de a manageria proiecte 
multiple, cu termene fixe; cunoş-
tinţele de winmentor constituie 
un avantaj. CV-urile se vor trimi-
te pe adresa de email: contact@ 
solinvest.ro până la data de 
28.04.2017. Tel. 0722674768 
(205529)

• Angajăm dispecer, agent se-
curitate cu sau fără permis con-
ducere. Posibil şcolarizare. Tel. 
0759033901 (205531)

• Firmă construcţii angajează mun-
citori calificaţi. Program lucru 8 ore, 
cu carte de muncă. Salariul atrac-
tiv în funcţie de abilităţile fiecăruia. 
0749235279 (205532)

• Societate Comercială an-
gajează zidari, dulgheri, fie-
rari, zugravi. Tel. 0740643854 
(205535)

Oferte   l
DE SERVICIU

• Angajez vânzătoare dozator suc, 
în Piaţa Centrală. 0746230939 
(205428)

• Angajăm agent vânzări dornic 
de muncă, ambiţios, cunoştinţe 
PC, comunicativ, posesor permis 
cat.B. Tel. 0775649739 resurse.
umane.gl@gmail.com (205441)

• Angajez bonă pentru 2 copii, 
program flexibil. Tel. 0774689586 
(205443)

• Angajăm sudor CO2, lăcătuş de-
bitare metal, tâmplar, tapiţer auto, 
electrician auto, mecanic auto, 
proiectant AUTOCAD, inginer auto, 
şef hală auto, consilier vânzări 
auto, frigotehnist auto/ cu şi fără 
experienţă. Relaţii la 0746269699; 
CV-uri la: ceminibus@gmail.com 
(205445)

• Angajez permanent persoană 
serioasă, nefumătoare, curată, 
fără obligaţii, pentru îngrijire 
doamnă cu probleme de sănă-
tate. Tel. 0745312460 (205448)

• UNITERM INSTALAŢII an-
gajează vânzătoare magazin, 
cunoştinţe operare facturare. 
0336802155 sau uniterm_srl@
yahoo.com (205450)

• SC angajează pentru lucrări in-
stalaţii în construcţii Germania: 
instalatori tehnico- sanitare şi 
gaze, tubulatori, inginer sau ma-
istru, translator (interpret) limba 
germană- inclusiv termeni tehnici. 
Plecarea imediat după semnarea 
contractului de muncă. Telefon 
0752167964 (205452)
• SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: lăcătuşi, rectifica-
tori, sudori electric şi autogen, 
necalificaţi, zugrav, inginer chimist 
fabricare detergenţi (minim 5 ani 
experienţă). Telefon 0752167964 
(205453)
• Angajăm şoferi profesionişti cate-
goria CE cu experienţă minim 2 ani 
pe camioane de mare tonaj pentru 
muncă în ţară telefon 0757092212 
(205454)

• Angajez tâmplar calificat- necali-
ficat debitat- cantuit- montaj mobi-
lier. Telefon 0772041829 (205457)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0744498962 (205458)

• URGENT! Angajez vânzătoare 
8 ore/zi, magazin îmbrăcăminte. 
Salariul 1100 lei+ procent vân-
zări. 0752407180 (205459)

• Angajăm îngrijitor grădină şi 
păsări. Interviul 26.04.2017, ora 
15.00, în str. Dr. Al. Carnabel nr.34. 
(205461)

Consiliul Judeţean Galaţi organizează concurs pentru 
ocuparea funcţiei publice de execuţie temporar vacante de 
consilier, clasa I, grad asistent în cadrul Direcţiei de dezvoltare 
regională (Compartiment cooperare internaţională) din cadrul 
aparatului de specialitate:

Condiţii de participare la concurs:
A. condiţii generale, prevăzute de art. 54 din Legea nr. 188/1999 
privind statutul funcţionarilor publici, republicată, modificată şi 
completată;
B. condiţii specifice:
- studii universitare de licenţă absolvite cu diplomă, respectiv 
studii superioare de lungă durată, absolvite cu diplomă de licenţă 
sau echivalentă;
- vechime în specialitatea studiilor minim 1 an conform 
prevederilor art. 57 alin. (5) lit. a) din Legea nr. 188/1999, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;   
- cunoştinţe de operare calculator: nivel mediu (probă 
eliminatorie).

Dosarele de înscriere la concurs se depun până la 
data de 03.05.2017, orele 11.00 la sediul Consiliului Judeţean  
Galaţi.

Calendarul concursului este următorul:
-  proba eliminatorie de testare a cunoştinţelor de operare PC: 

08.05.2017, ora 10.00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi;
-  proba scrisă: 09.05.2017, ora 10.00 la sediul Consiliului Judeţean 

Galaţi;
-  interviul: 11.05.2017, ora 14.00 la sediul Consiliului Judeţean 

Galaţi.
Bibliografia pentru concurs, formularele de înscriere, 

precum şi relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Consiliului 
Judeţean Galaţi – Serviciul de management al resurselor umane, 
sănătate şi securitate în muncă şi asigurarea calităţii, telefon 0236 
– 302501 şi 0236 – 462409 telefon – FAX, precum şi pe pagina de 
internet a Consiliului Judeţean Galaţi (www.cjgalati.ro)”.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

Sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte   l
DE SERVICIU

• Angajez manipulant depozit en-
gross produse alimentare şi bău-
turi. Salariul net 1200 lei+ tichete 
masă. Experienţa strict în domeniu 
şi eventuala posesie permis poate 
constitui avantaj inclusiv salarial. 
0722762798 şi CV: stelianblanaru@
yahoo.com (205540)

• Căutăm asistente medicale pen-
tru Germania, cu certificat B2, cu-
noştinţe minime de lb. germană. 
Relaţii la tel. 00496597901877 sau 
004915775582567 (205543)

• Kartoum Decor angajează per-
sonal pe postul de spălător texti-
le, şofer taxi, şofer categoria B,E. 
Cerinţe: seriozitate, lucru în echipă, 
dorinţa de muncă. Interviul va avea 
loc zilnic la sediul societăţii între 
orele 09.00-11.00. Tel. 0758057422 
(205546)

• Clubul lui Dodo angajează per-
sonal pe postul de îngrijitor copii şi 
animator copii. Cerinte: serozitate, 
lucru în echipă. Interviul va avea 
loc zilnic între orele 10.00-12.00. 
Tel. 0743940808 (205548)
• STILOTERM SRL angajează sudor 
autogen, instalator termic. Relaţii la 
telefon 0751829026 (205550)

• RESTAURANT GOSSIP 
ANGAJEAZĂ BUCĂTARI, 
OSPĂTARI, BARMANI, AJUTOR 
BUCĂTAR CU SAU FĂRĂ 
EXPERIENŢĂ. TELEFON 
0740211735 (205551)

• ANGAJĂM AGENŢI DE VÂN-
ZĂRI CU EXPERIENŢĂ ÎN DO-
MENIUL VÂNZĂRI, DEŢINĂTORI 
PERMIS DE CONDUCERE MI-
NIM 5 ANI. TEL. 0722.275.004. 
(205552)

• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare magazin alimen-
tar. Relaţii telefon 0748200073 
(205556)
• SC angajează sudori şi lăcătuşi 
confecţii metalice. 0744517233 
(205558)

• MAMAIA angajăm pentru sezon 
grataragii, barmani cu experienţă, 
muncitori necalificaţi (fete si băieţi), 
alimentaţie publică. Oferim cazare, 
2 mese şi salariu super motivant. 
Telefon: 0724557997 (205560)
• Angajez rigipsar, faianţar, zidar cu 
experienţă pentru amenajări interi-
oare. 0741492233 (205561)

• Angajăm urgent vânzătoare 
pentru chioşcuri de îngheţa-
tă Krantz. Telefon 0720843127 
(205563)

• SC angajează şofer de tir. Tel. 
0742847615 (205569)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. 0748563268 (205571)
• Angajez şofer profesionist B+E, 
C+E, pentru transport marfă. 
Salariu negociabil. 0756572323 
(205573)

• Angajez strungar şi frezor. 
0755054057 (205574)
• Societate Comercială anga-
jează patiser şi cocător pâine 
vatră la lopată cu experienţă 
şi pentru formare. Salarizare 
avantajoasă! 0236319412, 
0741524447, 0723234702, orele 
8-14. (205577)

• Angajăm personal calificat în 
domeniul confecţiilor textile. Tel. 
0744388741 (205579)

• Firmă de proiectare indus-
trială cu tradiţie angajează 
ingineri proiectanţi mecanici 
şi structurişti (constructori). 
Candidaţii trebuie să posede 
solide cunoştinţe de desen 
tehnic şi să cunoască bine 
AutoCAD şi/sau Inventor. 
Salarizarea funcţie de com-
petenţe şi experienţă, 550 
EUR – 900 EUR/lună. Cei inte-
resaţi sunt rugaţi să transmită 
CV-urile pe adresa de e-mail: 
office@uzineng.ro. (205584)

• Restaurant angajează barman 
şi ospătăriţe. Telefon 0746103999 
(205591)

• SC BLUE ARROW CURIER SRL 
angajează curieri. Cerinţe: permis 
categoria B, experienţă în dome-
niu constituie un avantaj. Relaţii tel: 
0758112090 (205592)
• Angajăm sudori, lăcătuşi con-
fecţii metalice, izolatori, muncitori 
necalificaţi. Telefon 0757776795 
(205599)

• ANGAJEZ BARMANITA CAFE 
BAR. EXPERIENTA CU CARTE DE 
MUNCA. 0742269492 (205602)
• MAGAZIN DE INSTRUMENTE 
MUZICALE ANGAJEAZA 
VANZATOR/ VANZATOARE 
CU PROGRAM PART TIME. 
0788358300 (205603)
• Angajez personal aprozar. Telefon 
0752951076 (205609)
• Societate comercială angajea-
ză zugrav şi muncitor necalificat. 
0727356616 (205616)
• Închiriez post frizerie, manichiură- 
pedichiură şi coafor. 0729769436 
(205617)

• Angajez vopsitor naval. Telefon 
0745647582 (205618)

Vânzări   l
AUTO

 

• Vând 2 Chevrolet Aveo 1,4 
benzină, an 2007, km 107000, 
2950 euro negociabil. Tel 
0725348673 (198515)

• Vând Dacia 1310 pentru pro-
gram Rabla. Telefon 0758531667, 
0745621493 (205391)

Cumpărări   l
AUTO

• CUMPĂR AUTOTURISME ori-
ce tip, 2004-2016. Radiere. 
0742597315. (202913)
• Cumpăr autoturisme autoutili-
tare 2004-2016. Asigur radiere. 
0743760067 (204487)

Vânzări   l
ELECTRONICE

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (204033)
• Vând televizor. 0761565337 
(205597)

Vânzări   l
DIVERSE

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, 
rasă grea, maturitate 30 kg, vacci-
naţi. 0745808293 (201921)
• Pământ negru vegetal la domi-
ciliu, orice cantitate. 0752836788 
(204723)
• Vând loc de veci cimitir Ştefan 
cel Mare. Preţ 2000 ron. Tel. 
0724378993 (205219)
• Vând: dozator 2 capuri, 2 locuri 
Ştefan cel Mare, mese+ scaune 
bar, 3 vitrine verticale, vitrină ma-
gazin, dulapuri acte şi 2 birouri. 
Telefon 0236496631, 0745994833 
(205278)
• Vând pui mari porumbaci şi 
roşii, vaccinaţi şi deparazitaţi. 
0757307294 (205594)
• Vând pui roşii rasă de carne, vâr-
sta 12 zile. 0757307294 (205595)
• Vând pui de bibilică, rasă de 
carne, vârsta 40 zile. 0757307294 
(205596)

Cumpărări   l
DIVERSE

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (204027)
• Magazin antichităţi cumpărăm: 
tablouri, mobilier, aur, argint, cea-
suri, bancnote,monede, carte, de-
coratii, carti postale. 0751307072 
(204034)

ANUNŢ
	 PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI	 anunţă	 chiriaşii,	 care	 au	 depus	
dosare	pentru	obţinerea	unui	schimb	de	locuinţă,		să-şi	completeze	/actualizeze	dosarele	
până	la	data	de		30	iunie	2017.

Cererile vor fi însoţite de următoarele documente:

1.		Declaraţii	 notariale	 din	 care	 să	 rezulte	 că	 nu	 au	 dobândit	 sau	 înstrăinat	 o	 locuinţă	
proprietate	personală	sau	o	 locuinţă	dobândită	 în	exclusivitate	prin	moştenire,	după	
01.01.1990,	conform	art.48	din	Legea	114/1996;

2.		Certificat		fiscal	emis	de	Serviciul		Impozite,	Taxe	şi	Alte	Venituri	Persoane	Fizice	din	
care	să	rezulte	că	solicitantul	şi	membrii	familiei	acestuia	(soţ,	soţie,	copii	majori)	nu	
figurează	cu	creanţe	bugetare	de	plată	către	bugetul	local;	

3.	Adeverinţă	de	la	S.C.Apă	-	Canal,	după	caz;

4.	Adeverinţă	de	la	Asociaţia	de	proprietari,	după	caz;	

5.	Adeverinţă	de	venit	pentru	toţi	membrii	majori	ai	familiei;	

6.		Copie	xerox	după	actul	de	naştere	şi	actul	de	identitate	–pentru	soţ,	soţie,	copii	şi	după	
caz	,alte	persoane	care	locuiesc	şi	au	domiciliul	la	adresa	solicitantului;	

7.	Acte	medicale	legal	valabile	(certificat	de	invaliditate,	de	handicap	sau	certificat	medical)	
în	cazul	în	care	starea	sănătăţii	unui	membru	al	familiei	impune	o	măsură	de	urgenţă.

Solicitanţii	vor	depune	actele	la	Registratura	Primăriei,	la	sediul	din	str.	Fraternităţii	nr.	
1	-	Centrul	de	Informare	al	Cetăţeanului.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

preStări   l
SERVICII

• Rulouri- exterioare, jaluzele. 
AVANTAJOS. Profesionalism, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(201288)
• Expert contabil ofer servicii con-
tabilitate complete. 0722207522 
(203849)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(203903)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE 
AL-PC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(203904)

• SC execută izolaţii cu schelă şi al-
pinişti, zidării balcoane, amenajări 
interioare. 0755322914 (204064)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC 
PREŢ. 0748537106, 0753956797 
(204412)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(204902)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
congelatoare, lăzi, MAŞINI 
SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE 
3 ani. 0741523857, 0236334137. 
(204969)
• Montăm panouri siguranţe au-
tomate, prize, împământări, tra-
see separate centrale termice. 
0726835985 (205319)
• Recondiţionăm căzi, chiuve-
te, lavoare, instalaţii sanitare. 
0726835985 (205320)

• Hidroizolaţii termosudabile pro-
fesionale, scurgeri pluviale, pre-
ţuri avantajoase. 0726835985 
(205321)
• Firmă execută lucrări instalaţii sa-
nitare, instalaţii climatizare, mon-
taj CT, AC, panouri solare, cazane, 
boilere, branşamente apă rece, 
subsoluri. Preţuri avantajoase. 
Telefon 0756361390 (205351)
• Curăţăm, construim sobe, zi-
dărie, tencuieli, gleturi, zugrăveli, 
rigips, placări polistiren, faianţări. 
0764921622, 0336417011 (205511)
• Instalator montez centrale, boi-
lere, reparaţii sanitare, robineţi, 
baterii. 0754616725 (205515)
• Executăm lucrări zidării, zugră-
veli, gresie, faianţă, rigips, tapet, 
etc. 0745798771 (205534)
• Executăm zugrăveli şi insta-
laţii electrice. Tel. 0753878636, 
0742394985 (205613)
• Rigipsari profesionişti, execu-
tăm tavane false, casetate, zu-
grăveli, gresie, faianţă, constucţii 
case. Cerem şi oferim seriozitate. 
0745459108 (205630)

prOpuneri   l
DE AFACERI

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (204991)

liCitaţii  l

• UAT comuna Valea Mărului anunţă 
organizarea, în data de 15.05.2017, 
orele 10,30, la sediul Primăriei co-
munei Valea Mărului din str. Preot 
Gh. Gafton, nr.2 a licitaţiei publice 
deschise cu strigare în vederea 
vânzării următoarelor suprafeţe de 
teren: 20.000 mp teren extravilan 
cu destinaţia de păşune situat în T5 
P5; 621 mp teren intravilan situat în 
T66 P611; 2000 mp teren extravilan 
situat în T18 P207/26. Documentele 
de participare la licitaţie se depun 
la sediul Primăriei comunei Valea 
Mărului până la data de 12.05.2017, 
orele 12,00. Achiziţionarea caietu-
lui de sarcini se face, la cerere, con-
tra sumei de 20 lei care se va achita 
la caseria instituţiei. (205554)

pierderi  l

• Pierdut certificat internaţional de 
conducător ambarcaţiune de agre-
ment clasa D, tip card nr. 23847 
eliberat de Autoritatea Navală 
Română la data de 06.02.2009 pe 
numele Sofroni Vlad. Se declară 
nul. (205530)
• Pierdut legitimaţie de student pe 
numele Vlasie Cosmin Iulian. Se 
declară nulă. (205570)
• Pierdut carnet de student pe nu-
mele Moise Lucian Ioan. Se declară 
nul. (205575)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Bleoju Gabriel. Se declară nul. 
(205576)

RAPORT CURENT conform art.113 A din Regulamentul nr.1/2006 CNVM

Data raportului:   20.04.2017
Emitent:  REGAL SA GALATI, 
Sediul social:   Galati, str.Brailei nr.17, Complex “Potcoava de Aur”
Nr. telefon/fax:   0236 411801 / 0236 414746
web /e-mail:  www.regalgl.ro ; regalgalati2001@yahoo.com
CUl:    1647588 RO ; 
Cod ORC:   J17/52/1991
Capital social subscris si varsat:     120.000 lei
Piata:  AeRO
Evenimentul de raportat: 1) Hotararea AGOA a societatii REGAL SA din data de 20.04.2017 
 2) Hotararea AGEA a societatii REGAL SA din data de 20.04.2017

Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor Societatii REGAL SA si Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor Societatii REGAL SA si-au desfasurat 
lucrarile in data de 20.04.2017 (orele 10:00, respectiv 12:00), la sediul societatii din Galati, str. Brailei nr.17 Complex Potcoava de Aur. Conform convocatorului, au fost 
indreptatiti sa participe si sa voteze persoanele avand calitatea de actionar la data de referinta 06.04.2017.
 La adunari au participat, personal sau prin reprezentant, un numar de 3 actionari, detinand un numar de 1.116.524 actiuni cu drept de vot, reprezentand 
93,0437 % din numarul total de actiuni cu drept de vot din capitalul social al societatii REGAL SA.

Sedintele au fost prezidate de dl. Nijnic Marin Ilie – reprezentant permanent al societatii ASSET INVEST SA - Presedintele Consiliului de Administratie al 
societatii REGAL SA.

In cadrul AGOA, au fost dezbatute si aprobate toate punctele de pe ordinea de zi, adoptandu-se urmatoarele hotarari: 
1. Se aproba  alegerea ca secretar al Adunarii Generale Ordinare, dintre actionarii societatii REGAL SA, conform art. 129, alin. (2) din Legea nr. 31/1990 privind 
societatile, d-na Mocanu Aurora,   
 cu un numar de 1.116.524  voturi “pentru” , ce reprezinta 93,0437 % din capitalul social.
2. Se aproba Raportul de activitate al Consiliului de Administratie pentru exercitiul financiar 2016,
 cu un numar de  1.116.524  voturi “pentru”, ce reprezinta 93,0437 % din capitalul social. 
3. Se aproba situatiile financiare ale societatii REGAL SA la data de 31.12.2016, insotite de opinia auditorului financiar,
 cu un numar de  1.116.524  voturi “pentru”, ce reprezinta 93,0437 % din capitalul social.
4. Se aproba repartizarea profitului net pe anul 2016  in valoare de  85.689 lei  astfel:

- Profit net 2016   85.689 lei
- Acoperire pierdere anii precedenti  21.204 lei
- Dividende    64.485 lei
  Divident brut pe actiune   0,0537375 lei

Costurile aferente platilor se suporta din valoarea dividendului net. 
Plata dividendelor se efectueaza prin Depozitarul Central si agent de plata Banca Transilvania. 

      Se aproba data de 12.09.2017 ca data de inregistrare (ex-date 11.09.2017) si data de 02.10.2017 ca data a platii aferente dividendului,
  cu un numar de 1.116.524 voturi “pentru” , ce reprezinta 93,0437 % din capitalul social.
5. Se aproba descarcarea de gestiune pentru exercitiul financiar 2016 a adminstratorilor societatii REGAL SA: societatea ASSET INVEST SA cu reprezentant permanent 
Nijnic Marin Ilie, Albastrel Mikhaela, Esanu Vasile Romeo  si a Directorului General Trandafir Elena, 

cu un numar de 1.116.258  voturi “pentru”, ce reprezinta 93,0215 % din capitalul social. 
6. Se aproba Bugetul de venituri si cheltuieli al societatii REGAL SA pentru exercitiul financiar 2017, in forma in care acesta a fost supus spre aprobare Adunarii Generale 
Ordinare a Actionarilor societatii REGAL SA precum si Programul de investitii pentru anul 2017,
 cu un numar de  1.116.524  voturi “pentru”, ce reprezinta 93,0437 % din capitalul social.
7. Avand in vedere rezultatele votului secret, nu se valideaza numirea unui auditor financiar.

cu un numar de  1.116.524  abtineri, ce reprezinta 93,0437 % din capitalul social.
8. Se aproba data de 09.05.2017 ca data de inregistrare (ex-date 08.05.2017) pentru identificarea acţionarilor asupra cărora se răsfrâng efectele hotărârilor adoptate de 
prezenta Adunare Generala a Acţionarilor, cu exceptia hotararii privind dividendul,

cu un numar de  1.116.524  voturi “pentru”, ce reprezinta 93,0437 % din capitalul social.
9. Se aproba mandatarea Consiliului de Administrație pentru ducerea la îndeplinire a hotărârilor adoptate de Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor,
 cu un numar de  1.116.524  voturi “pentru”, ce reprezinta 93,0437 % din capitalul social.
 In cadrul AGEA, au fost dezbatute si aprobate toate punctele de pe ordinea de zi, adoptandu-se urmatoarele hotarari:  
1.Se aproba  alegerea ca secretar al Adunarii Generale Extraordinare, dintre actionarii societatii REGAL SA, conform art. 129, alin. (2) din Legea nr. 31/1990 privind 
societatile, d-na Mocanu Aurora,
 cu un numar de 1.116.524 voturi  “pentru”, ce reprezinta 93,0437 % din capitalul social. 
2.Se aproba vanzarea unor active a caror valoare depaseste cumulat, pe durata exercitiului financiar 2016, 20% din totalul activelor imobilizate mai putin creantele si 
imputernicirea Consiliului de Administratie pentru vanzarea de active prin licitatie publica in conditiile Hotararii AGEA nr.2 din 15.04.2016. Activele scoase la vanzare 
sunt: “Amandina”, situat in Galati, str.Viilor, bloc J4, ap.17 parter; Restaurant “Locomotiva”, situat in Galati, str.Garii nr.7; “Complex Aeroport” situat in Galati, Micro 39A; 
“Depozit materiale”, situat in Galati, str.Pietii nr.4.
 cu un numar de 1.116.524 voturi  “pentru”, ce reprezinta 93,0437 % din capitalul social.
3. . Se aproba data de 09.05.2017 ca data de inregistrare (ex-date 08.05.2017) pentru identificarea acţionarilor asupra cărora se răsfrâng efectele hotărârilor adoptate 
de prezenta Adunare Generala a Acţionarilor,
 cu un numar de 1.116.524 voturi  “pentru”, ce reprezinta 93,0437 % din capitalul social.
4. Se aproba mandatarea Consiliului de Administrație pentru ducerea la îndeplinire a hotărârilor adoptate de Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor,
 cu un numar de 1.116.524 voturi  “pentru”, ce reprezinta 93,0437 % din capitalul social.

PRESEDINTE CA, Societatea  ASSET INVEST SA prin reprezentant permanent, Nijnic Marin Ilie

• Poberejnic  Iulia Laura şi 
Poberejnic Marius Cătălin anunţă 
publicul interesat asupra depune-
rii solicitării de emitere a acordului 
de mediu pentru proiectul „Anexă 
exploataţie agricolă” propus a fi 
amplasat în extravilanul mun. 
Galaţi, T 98, P 582/1/1, lot 4d/1/1, 
judeţul Galaţi. Informaţii privind 
proiectul propus pot fi consul-
tate la sediul autorităţii compe-
tente pentru protecţia mediului 
APM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr.2, Galaţi şi la adresa mun. 
Galaţi, str. Brăilei nr.58, bl.BR2, 
ap.203, judeţul Galaţi, în zilele de 
luni - joi, între orele 8.30-16.00 
şi vineri între orele 8.30-13.30.  
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul APM Galaţi din str. 
Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi. 
(205553)

diVerSe   l
PREZICĂTOARE

• Aurica dezleagă farmece, cununii 
legate, împacă căsnicii destrăma-
te; spor în afaceri, vindecă boli, 
beţia. Ghiceşte în cărţi. Rezolvare 
garantat 100%. 0753704462, 
0731203412 (205365)

• Pierdut certificate de trezorerie 
serie: D3- 523725, D2- 868783, D3- 
800394. Se declară nule (205580)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Benga Efrem. Se declară 
nul. (205620)

diVerSe  l

• Mulţumim din suflet conducerii 
SC „Prutul” Galaţi pentru aten-
ţia ce ne-o acordă de sărbători-
le Crăciunului şi Sf. Paşti. Multă 
sănătate. Un grup de pensionari. 
(205536)

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

Sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

deCeSe  l

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet bun s-a ridicat la 
Cer, lăsând în urmă un gol imens, 
lacrimi şi durere. Anunţăm cu în-
tristare trecerea în nefiinţă a ce-
lei care a fost cea mai minunată 
mamă, soacră şi bunică, PROFIRA 
VASILOV. Înmormântarea are loc 
astăzi, 25 aprilie, ora 11.00, Cimitirul 
„Eternitatea”. Te vom iubi şi nu te 
vom uita. Familia. (205523)

• Suntem alături de familia 
Chivu Octavian, greu încercată 
prin trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost tată şi bunic, un om 
de o rară nobleţe sufletească, 
CHIVU IULIAN. Lacrimi, flori şi 
odihnă veşnică! Sincere condo-
leanţe! Familiile: Duca, Lungu şi 
Tobias. (205539)

• Colectivul liceului este alături 
de familia Coman, greu încer-
cată după trecerea în nefiinţă 
a profesorului MARIN COMAN, 
preşedintele şi fondatorul fun-
daţiei care îi poartă numele. 
Sincere condoleanţe. (205545)

 

• Clipa despărţirii de draga 
noastră mătuşă, FLOREA 
MARIA, e luminată de aminti-
rea căldurii şi iubirii pe care 
ni le-a dăruit. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace! Nepoţii. 
(205547)

 

• Înălţăm gânduri de lumină 
pentru draga noastră MIOARA 
- FLOREA MARIA, care s-a 
desprins de suferinţă şi a ple-
cat în zări mai liniştite. Te vom 
păstra mereu în inimile noas-
tre! Surorile şi cumnaţii. 
(205549)

• După o lungă şi grea suferinţă, 
ing. RACOVIŢĂ MIHAI s-a înălţat la 
Ceruri. Condoleanţe soţiei şi fiicei. 
Sîrbu Mioara. (205555)

• Familia Efstate anunţă cu du-
rere dispariţia neaşteptată a 
dragului ei, DAN ALEXANDRU, 
inginer profesionist, om de în-
altă ţinută morală, iubitor de 
frumos şi cu dorinţa mereu vie, 
neştirbită peste timp, de a cu-
noaşte şi a şti. Dumnezeu să-l 
ierte! Defunctul este depus la 
capela Bisericii „Sf. Vasile” 
(Doja). Înmormântarea va avea 
loc miercuri, 26 aprilie 2017, 
orele 12.00, Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
(205581)

 

• Cu durere în suflete, anunţăm 
trecerea în veşnicie, la vârsta de 
84 de ani a celui care ne-a fost 
frate, cumnat şi unchi, NICOARĂ 
DUMITRU. Rugăm pe bunul 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-
nească în pace. Fam. Todea. 
(205582)

 

• O inimă bună a încetat să mai 
bată în data de 24.04.2017, un 
suflet bun s-a ridicat la cer, lă-
sând în urmă o durere şi un gol 
imens în sufletul nostru. Rugăm 
pe bunul Dumnezeu să-l ierte şi 
să-l odihnească în pace pe iu-

bitul nostru tată şi bunic 
NICOARĂ DUMITRU (TONI). 

Fiica Mariana, nepoţii şi străne-
poţii. Corpul neînsufleţit va fi 
depus miercuri 26.04.2017, la 
Casa Mortuară (G. Cosbuc bl. 

M2-M3) (205585)

• A încetat din viaţă cel mai bun soţ, 
tată şi bunic, PALADE 
CONSTANTIN. Cât ai trăit te-am 
iubit, cât vom trăi te vom pomeni. 
Înmormântarea astăzi, 25 aprilie 
2017, ora 12.00, Cimitir „Sf. Lazăr”. 
(205586)

 

• Cu durere în suflet anunţăm 
încetarea din viaţă a celui care 
a fost LUCA PAUL, în etate de 
54 ani. Înmormântarea va avea 

loc miercuri, 26 aprilie 2017, 
ora 12.00, în satul natal, 

Bursucani, comuna 
Bălăbăneşti, jud. Galaţi. 

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Familia. (205589)

• Cu regret şi tristeţe, ne 
despărţim de dragul nostru 
fin, ing. RACOVIŢĂ MIHAI. 
Condoleanţe şi mângâiere 

îndureratei familii! Dumnezeu 
să îl aibă în pază! Fam. Butoiu. 

(205590)

• Regrete şi dureri în suflet la 
dispariţia neaşteptată a priete-
nului nostru, MIHAI RACOVIŢĂ, 
suflet bun şi nobil. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească în 
pace! Asăvoae Traian, Gulinschi 
Vasile, Ghinea Ştefan (205598)

• În ceas de sfântă sărbătoare, 
Dumnezeu a hotărât să deschidă 
porţile Cerului pentru a primi un 
suflet blând. Sfâşietoare este des-
părţirea de tine, MIHALCEA 
DRĂGUŢA, pentru cei lăsaţi în 
urmă: fiica, nepoata şi strănepotul. 
Odihnă veşnică. Cunoştinţele sunt 
aşteptate la Capela „Sf. Vasile” 
pentru a-şi lua rămas bun, iar înhu-
marea va avea loc miercuri, ora 
11.00, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
(205604)

• Redacţia postului de radio Pro 
FM Lider FM deplânge dispariţia 
timpurie a colegului RADU 
ENACHE, un profesionist şi un 
prieten desăvârşit. RĂDUCULE, 
vei fi mereu în inimile noastre! 
Dumnezeu să te odihnească! 
(205624)

• Regrete eterne la trecerea în ne-
fiinţă a domnului IULIAN CHIVU, 
primul director al Corpului 
Gardienilor Publici, instituţie 
care a pus bazele Poliţiei Locale 
Galaţi. Sincere condoleanţe fa-
miliei îndoliate! Colectivul Poliţiei 
Locale Galaţi (205625)

• Vă anunţăm cu regret trece-
rea în nefiinţă a celei care a fost 
FLOREA MARIA- 83 ani. Te vom 
iubi mereu şi nu te vom uita ni-
ciodată! Fam. Ciubucciu, Florea 
şi nepoţii. (205628)

COmemOrări  l

 

• Tristă este ziua de 25 aprilie, 
când se împlinesc patru ani de 
la trecerea la cele veşnice a celui 
care a fost GHEORGHE 
IONAŞCU, un soţ şi tată minu-
nat, un om deosebit. Pentru su-
fletul lui ne vom ruga tot restul 
vieţii. Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească în linişte şi pace. 
Familia. (205537)

 

• Astăzi, 25 aprilie se împlinesc 
4 ani de la trecerea la cele veş-
nice a scumpei mele soţii, mamă 
şi bunică, Av. HÂNCU VIORICA. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! Nu te vom uita niciodată! 
Soţul şi copiii (205542)

 

• Amintim cu tristeţe că se împli-
nesc astăzi, 14 ani de absenţă a 
celui care a fost soţul, tatăl şi 
bunicul nostru, BADEA 
GHEORGHE. Familia. (205611)
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www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

aprilie

25

Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală -   u Expoziţia 
sculptorului Liviu Mocan, “În lumină”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă -  u  
Expoziţia “Art is love”, de Simona Pascale.
Muzeul de istorie “paul păltănea” (str.  u
Domnească nr. 25) -  Expoziţia “Comorile 
Peleşului”.
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. i. Cuza  u
nr. 80) -  Exponatul lunii: “Paşaport românesc 
model 1932”, expoziţii: “Ambient monden românesc 
- A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”, “Familia Domnitorului 
Alexandru Ioan Cuza - documente civile”, “Aparatul 
de radio, mijloc de comunicare”.

Muzeul “Casa Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 64  u
- fosta Farmacie ţinc) -  expoziţii: „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul secolului al XIX-lea 
- începutul secolului XX”, „Restituiri Makşay”, 
“Smaranda Brăescu - Regina aerului”,  
“Pe scena amintirilor - Teatrul Dramatic Galaţi”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u
(comuna Costache Negri) -  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: Conacul de 
la Mânjina”.
Casa Rurală “ion Avram Dunăreanu”  u
(comuna Suhurlui) -  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia papadat Bengescu”  u
(comuna iveşti) -  Expoziţia “Ambient 

tradiţional românesc”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
“Răsvan Angheluţă” -  Exponatul lunii - 
“Ghiocul”, expoziţia de pictură “Halucinant”, de 
Aldyn, expoziţia “Arii protejate din judeţul Galaţi”, 
expoziţia temporară “Lumea uimitoare a recifelor de 
corali”, expoziţia “Păsări fără secrete”. 

BiBLiotECi

Biblioteca “V. A. Urechia” -   u luni-vineri, 
8,00-20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei nr. 4 “Grigore Vieru”, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
Biblioteca Franceză -   u luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
iasmina Stoianovici l

Timişoara 

22  4

Cluj 

19  0

Bucureşti 

21  4

Galaţi 

19  6
Constanţa 

12  8

Braşov 

17 -1

Londra 

12  3
Paris 

13  6
Madrid 

22 13
Roma 

22  9

Chişinău 

18  1

Senin. Astăzi, cerul va fi 
predominant senin. Temperatura 
va atinge valoarea maximă de 19 
grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 
mercurul în termometre va coborî 
până la circa 6 grade Celsius. 
Şansele de precipitaţii sunt de 
zece la sută. Vântul va sufla cu 
o viteză de până la 15 kilometri 
pe oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 766 mm 
coloană de mercur, iar umiditatea 
nu va depăşi valoarea de 55 la 
sută. . surse online

meteo 25 aprilie România & europa
Galaţi 
Soarele

răsare 
 36:06 am

apune 
 58:06 pm

virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

În timpul Primului Război Mondial, la 22 aprilie 1915, a 
avut loc primul atac german cu gaze asfixiante pe frontul 
din Flandra. Şi tot în timpul Primului Război Mondial, în 
1917, în jurul localităţii belgiene Ypres, au fost utilizate, pen-
tru prima dată, gazele toxice, iperita [care şi-a luat numele 
de la această localitate]. Iniţiatorul operaţiunii de acest tip a 
fost Fritz Haber, chimist german, cel care avea să primească, 
în anul 1918, Premiul Nobel pentru Chimie.

Primele obuze de luptă cu gaze lichide au fost fabricate în 
oraşul german Munster. În perioada 1915-1918, beligeranţii 
au tras şaizeci de milioane de obuze cu substanţe chimice. 
Circa un milion de soldaţi au fost intoxicaţi. .

istorie aprilie 1915 
Primul atac cu gaze toxice

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

loto 5/40
6 40 34 35 19 28

super noroc 014 318

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (5/6*) REPORT 49.173,76     477.795,20
ii (5/6) REPORT 24.586,88  85.087,52
iii (4/6) 90 273,18 -

Fond total de castiguri: : 587.469,60 l

joker

plus noroc 0 6 9 3 7 6

8 15 12 25 30 8
categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l

i (5/5+J) REPORT 104.955,91 5.213.846,25
ii (5/5) 2 155.003,76            -
iii (4/5+J) 4 5.673,29 -
iV (4/5) 41 276,74 -
V (3/5+J) 178 79,68 -
Vi (3/5) 1.570 23,48 -
Vii (2/5+J) 1.456 11,68 -
Viii (1/5+J) 5.972 9,02 -

Fond total de castiguri: 5.679.869,31 l

SURSA: LotERiA RoMâNĂ 

loto 6/49
13 45 42 14 48 41

noroc 8 9 3 7 8 9 4

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (6/6) REPORT 547.633,00 8.944.628,99
ii (5/6) 2 91.272,16 -
iii (4/6) 276 661,39 -

Fond total de castiguri: 9.507.387,65  l

23 aprilie 2017

1595.  u Încetează din viaţă 
TORQUATTO TASSO (n. 1544), 
scriitor italian.
1744.  u Încetează din viaţă 
ANDRES CELSIUS (n. 1701), 
astronom, fizician suedez. În 
1742, a creat  scara termometrică 
centizimală - termometrul 
Celsius.
1859.  u A început construirea, 
în Egipt, a Canalului Suez. 
Construcţia s-a încheiat la 17 
noiembrie 1869.
1874.  u Se naşte GUGLIELMO 
MARCONI (m. 1937), inginer, 
fizician italian, inventatorul 
telegrafiei fără fir, laureat al 
Premiului Nobel pentru Fizică.
1917.  u Se naşte ELLA 
FITZGERALD (m.1996), celebră 
cântăreaţă americană de jazz, 
actriţă. 
1932.  u Se naşte LIA MANOLIU 
(m. 1998), capioană olimpică la 
aruncarea discului.
1933.  u Încetează din viaţă MINA 
MINOVICI (n. 1858), medic legist, 
farmacist, pedagog, fondator 
(şi director, 1924-1933) al 
Institutului Medico-Legal “Mina 
Minovici” - primul aşezământ de 
acest fel din lume.
1940.  u Se naşte AL (ALFREDO 
JAMES) PACINO, actor american, 
laureat cu Premiul Oscar.
1956.  u Se naşte LIA NOUR, artist 
decorator, pedagog, membră 
a Asociaţiei Artiştilor Plastici 
“Simeza”.
1958.  u Încetează din viaţă IOSIF 
ISER (n. 1880), pictor, grafician, 
membru al Academiei Române.
1980.  u Încetează din viaţă  JEAN-
PAUL SARTRE (n. 1905), scriitor 
francez, laureat al Premiului 
Nobel pentru Literatură (1964).
1995.  u Încetează din viaţă 
GINGER ROGERS (n. 1911), 
actriţă, dansatoare americană.
2006.  u Se desfăşoară la Galaţi 
(25-27 aprilie) prima ediţie a 
Festivalului de teatru “Mihai 
Mihail”.  v.g.

Kominformul - organizaţie a mişcării comuniste inter-
naţionale - este prescurtarea din limba rusă a Biroului de 
Informare a partidelor comuniste. A fost creat în anul 1947, 
scopul organizaţiei - aflată sub patronajul URSS [azi, Rusia] 
şi al Partidului Comunist al Uniunii Sovietice - fiind acela 
de a controla evoluţia ideologică şi politică a statelor în care 
partidele comuniste erau la putere, dar nu numai. La con-
stituire, din formaţiune făceau parte partidele comuniste 
sovietic, francez, italian, bulgar, ungur, polonez, român, 
cehoslovac, albanez şi iugoslav. Apariţia acestei organizaţii 
era un răspuns la Planul Marshall propus de SUA şi refuzat 
de „democraţiile populare” din centrul şi răsăritul Euro-
pei. În 1948, tensiunile au început să apară, Uniunea Co-
muniştilor din Iugoslavia fiind exclusă, iar liderul ei, Iosif 
Broz Tito, fiind considerat un trădător. O strategie nouă de 
atragerea de simpatizanţi a vizat ceea ce s-a numit în epo-
că „Mişcarea internaţională a partizanilor păcii”. Ultima 
întâlnire a acestui organism a avut loc la Bucureşti, în anul 
1950. După moartea lui Stalin, conducătorul URSS [în 1953], 
activitatea Kominternului a devenit tot mai palidă şi, ca 
urmare, după Congresul al XX-lea al Partidului Comunist 
al Uniunii Sovietice, s-a decis, la 17 aprilie 1956, dizolvarea 
acestei organizaţii. . V.G.

aprilie 1956 
Dizolvarea Kominformului
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COTIdIAN INdEPENdENT® 
MARCă îNREGiStRAtă 
auditat de Biroul român de audit  
al tirajelor, membru al Biroului  
internaţional de Audit al tirajelor

56.000 dE CITITORI zILNIC l
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ianuarie 2011 - ianuarie 2012
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cristian lipan (www.lipandesign.ro)
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TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Astăzi ar trebui să stai departe 
de locurile publice aglomerate.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

E posibil să te enervezi încă de 
dimineaţă pentru că nu ai bani.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

începi o lucrare de pe urma 
căreia vei câştiga bine.

lEu l
23 iulie - 22 august  

 E momentul să te ocupi mai mult 
de tine.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Este recomandat să îţi controlezi 
reacţiile.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

îţi intră nişte bani în cont şi vei 
avea ce cheltui pe ieşiri în oraş.

SCORpION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

O persoană de la serviciu te 
admiră tot mai mult şi asta îţi 
face plăcere.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

primeşti sarcini suplimentare la 
serviciu, iar asta te enervează 
foarte tare.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

încearcă să nu îţi impui teoriile 
cu forţa şi să nu îi jigneşti pe cei 
din jur.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

unele evenimente neprevăzute 
ţi-ar putea cauza mici neplăceri.

pEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Neînţelegerile cu partenerul 
de viaţă îţi creează o stare de 
iritaţie.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Oboseala îşi spune cuvântul şi ai 
tendinţa să fii irascibil încă de la 
primele ore.

horoscop 
25 aprilie

online

filmul zilei
MARţI 25 ApRIlIE l

lECţii dE CoNduCERE 
dIgI fILM. ora 20:00 
(Comedie-dramă, SuA, 2014)

Cu: patricia Clarkson, Ben Kingsley.  u În timp ce mariajul ei e pe butuci, o 
scriitoare din Manhattan se apucă să ia lecţii de şofat de la un instructor indian, 
care are şi el probleme în căsnicie. Cât timp sunt unul în compania altuia, cei doi îşi 
recapătă curajul de a porni din nou la drum şi forţa de a pune mâna pe cârmă.

07:00 1 Matinal
10:00 Ştiri
10:05 perfect imperfect
11:00 Ştiri
11:05 perfect imperfect
12:00 tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 Ştiri
13:05 aici, acum
14:00 telejurnal
14:55 vorbeşte corect!
15:00 Maghiara de pe unu
16:00 Ştiri
16:05 Maghiara de pe unu
17:00 telejurnal
17:30 europa mea
18:30 Ştiri
18:35 Pulsul zilei
19:20 Pulsul zilei
20:00 telejurnal
21:00 românia 9
22:30 anchetele comisarului 

antonescu
23:00 ora de ştiri
23:55 la bani mărunţi
00:00 românia 9 (r)
01:30 eu, consumatorul (r)
02:00 telejurnal (r)

05:00 ce spun românii (r)
06:00 Ştirile Pro tv
10:30 vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro tv
14:00 lecţii de viaţă
15:00 la Maruţă
17:00 Ştirile Pro tv
18:00 ce spun românii 

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro tv
20:30 în timp 

SUA, Crimă, SF, Thriller
22:45 afaceri necurate 

SUA, Acţiune, Aventuri
00:30 Ştirile Pro tv
01:00 lista neagră 

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister, Thriller

02:00 Supernatural: Aventuri în 
lumea întunericului 
SUA, Dramă, Fantastic 
Horror, Mister, Thriller

08:00 Neatza cu Răzvan şi dani
10:55 teleshopping
11:15  prietenii de la 11 

cu Diana Munteanu  
şi Florin Ristei

13:00 observator
14:00 2K1 cu Mirela Vaida
16:00 observator
17:00 acces direct
19:00 observator
20:30 Chefi la cuþite
23:30 xtra night show
01:00 2K1 cu Mirela Vaida (r)
03:00 acces direct (r)
06:00 observator

07:00 dragoste la prima vedere  
Turcia, Dramă, Romantic

10:30 Bravo, ai stil!
12:00 Ştirile Kanal d
13:00 te vreau lângă mine 

cu Gabriela Cristea
15:00 teo show
16:30 Bravo, ai stil!
18:45 Ştirea zilei
19:00 Ştirile Kanal d
20:00 dragoste infinită 

Turcia, Dramă
23:00 WoWBiz
00:30 Ştirile Kanal d (R)
01:45 dragoste infinită (R) 

Turcia, Dramă
03:45 vacanţa Mare: leana s-a 

întors! (R)
04:15 te vreau lângă mine (R)

06:00 Barcelona
07:40 lumi separate
09:30 iron Man - omul de oþel 3
11:40 de ce nu mi-am mâncat 

tatăl
13:20 academia d.e.B.s.
14:50 rico ºi oskar 

2014, comedie, familie
16:25 Echipa nebună de fotbal - 

legenda trăieºte!
18:05 vânătorii de fantome
20:00 umbre - ep. 6
20:45 Victor Frankenstein
22:35 după 28 de săptămâni
00:15 Frăþia
02:00 indestructibilul
03:45 o luptă personală 4:  

Þintă în mişcare
05:15 linie de urgenþă pentru 

veterani

09:00 Preţul trădării (R) 
Coreea de Sud, Istoric

10:10 Femei de 10, bărbaþi de 
10

11:50 documentar 360° Geo
12:50 Poate nu ştiai
13:00 telejurnal tVr 2
13:40 nunta surorii mele 

Germania, Familie
15:50 Mutant x 

Canada, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Fantastic

16:40 Natură şi aventură (R)
17:10  cap compas
17:40 Preţul trădării 

Coreea de Sud, Istoric
18:50 E vremea ta!
19:00 telejurnal tVr 2
20:00 Câştigă România!
21:10  destine ca-n filme
22:00 d’ale lu’ Mitică (R)
23:00 dr. house 

SUA, Dramă, Mister
23:50 Câştigă România! (R)
00:50 Mutant x (r) 

Canada, SUA, Acţiune
01:40 Poate nu ştiai
02:00 Femei de 10, bărbaþi de 10 

TVR 1 l pRO TV l ANTENA 1 l

KANAl D l hBO l TVR 2 l

program tV marţi 25 aprilie

remember 
vasile Niţulescu (1925-1991)

Actorul de teatru şi film Vasile 
Niţulescu s-a născut pe 25 apri-
lie 1925, la Bucureşti. În 1952, a 
absolvit cursurile Institutului de 
Teatru. A desfăşurat o activitate 
notabilă pe scena Teatrului Mic 
din Bucureşti, jucând, printre 
altele, în spectacolele „Căldură 
mare”, „Cântăreaţa cheală”, „Ri-
chard al III-lea”, „Baltagul”.

Din filmografia sa, reţinem 
rolurile din „Viaţa nu iartă”, 
„Setea”, „Printre colinele verzi”, 
„Sfânta Tereza şi diavolii”, „Ci-
reşarii - serial tv, „Filip cel Bun”, 
„Tatăl risipitor”, „Un comisar acu-

ză”, „Tănase Scatiu”, „Toate pân-
zele sus - serial tv, „Burebista”, 
„Întoarcerea din iad”, „Dreptate 
în lanţuri”, „Misterele Bucureşti-
lor”, „Moara lui Călifar”, „Noiem-
brie, ultimul bal”.

S-a stins din viaţă la 11 februa-
rie 1991. În anul 1994, regizoarea 
Mihaela Burda a realizat un film 
de televiziune: „Medalion - Va-
sile Niţulescu”, prin care a ofe-
rit „o imagine caldă, romantică 
a marelui actor“, surprinzând, 
în secvenţe de film şi scene din 
spectacole, „portretul artistic“ al 
acestuia. . V.g.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

120 CM
198 CM
234 CM

+1 cm
+2 cm
+6 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

233 CM
178 CM
143 CM

+ 7 cm
+ 4 cm
+ 3 cm
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Ozana vrea 
pupată unde      
e mai...  
rozzzzz

Florin răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.rorebus 

Hai acasă!

ORIZONTAL: 1) Una cu casă la bloc – Casă de bani. 2) Îmbracă mobilele din casă  u
cu stofă – Cuier la ieşire! 3) Închide şi deschide casa – Poet rus care a scris poezia 
„În casă” (Serghei). 4) Loc unde ieşim din casă pentru plimbare – Etaj la o casă 
cu pretenţii. 5) Capul familiei, la o casă cu copii – Creat de curând. 6) Încăpere 
într-o casă de locuit – Dat în lături! 7) Tărgi folosite de zidari pentru căratul 
cărămizilor când înalţă o casă – Vila din spate! 8) European Space Agency (siglă) 
– Componentă a unei locuinţe moderne folosită pentru îngrijire corporală. 9) Casă 
pentru câini – Uniunea Tineretului Comunist (siglă). 10) Bonul de casă, în exprimare 
strict financiară – Încăpere a unei locuinţe în care se intră direct de afară.
VERTICAL: 1) Case cu multe lucrătoare – Chemarea copilului în casă. 2) Locuinţa  u
unei familii – Casa din faţă! – Apărător…la casa albinelor. 3) Grup de încăperi într-o 
clădire de locuit. 4) Carie! – Lungă-i noaptea prin iatacul bunicilor… (pl.). 5) Bune 
la cusut – Construcţie anexă la locuinţă, servind ca loc de agrement sau odihnă. 
6) Cruste formate după arsuri de piele – Antreu la intrare! 7) A concepe ceva. 8) 
Norwegian Transport Network (siglă) – Soi de dafin. 9) Au o casă…pentru păstrare 
– Componente ale unei case…mici. 10) Servitor înarmat la o casă boierească – 
Interior de casă…în stil european  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3
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6

7
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9
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Dezlegarea jocului „RECONSTITUIRE  “ de ieri:
Orizontal:  u  
ALTERCATII, CIUPERCARII, ARI, TEAPA, N, PICURATA, AO, ACURATA, SST, 
R, LASITATI, ABIL, IOBAGI, TITEI, ANTUM, ORA, CAROURI, RJ, INSERIAT, 
IEZUIT, META.

sudoku

Dezlegarea jocului „LIMITE… DE TIMP  “ de ieri:
Orizontal:  u  
D, R, C, DECADAL, MAGARI, M, ZAPACIT, CAMARAZI, E, TARAT, COR, MARIT, DARA, 
HAT, HU, AR, LAC, MORAR, LIMITAT, L, TONE, ATASA, SI, TRATAT.

integramă  
Mici… la grătar 

Negru de fum

Culoare de 
trecere (sing)

…

…
Vulpi în alb

A pregăti de 
lucru

Două din 
trei!

anii cu sutele

Măsură de 
lemne

Lipsit de 
bucurii

Punct de 
plecare

Trecută în 
grădină

Judeţ… în 
Germania

Unul lângă 
altul

a lucra 
pământul

…

Zeiţă

Arsă cu 
lumânarea 

Stana 
pruteanu

Apar din Asia!

Ieşirea din 
tunel!

Ciolan

Locurile  
din faţă!

…

Unică!

Lipsiţi de 
vlagă

Aflate la urmă!

A dosi

Tracasat

Priveşte altfel

Curse strânse!

primele 
vocale!

Tunete în 
furtună!

Rămas la 
tragere

Ceai!

armat pt. 
tragere

E cu capul 
în nori

Secure!

Singură!

Laici!

Tras în 
stradă!

7 1
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glume
DE VASILE GhICA l

1
- În Ardeal, el şi ea, în noaptea 
nunţii. 
- Draga mea, vrei mai întâi 
una mică? 
- Tulai, Doamne, ai două? 2

- Cum face un bărbat exerciţii 
de gimnastică pe plajă? 
- Îşi suge burta de câte ori vede 
nişte bikini. 

> Eveniment cu ştaif 
weekendul trecut, când 
Andreea Bălan şi-a botezat 
copilul. Printre invitaţi, şi 
Ozana Barabancea, colega de la 
emisiunea de la Antena 1. Şi, 
cum petrecerea era transmisă 
de multe televiziuni, Ozana a 
vrut să arate bine. Cât de bine 
se poate. Aşa că a scos decolteul 
din peisaj, dar a avut grijă 
să îmbrace o rochie suficient 
de mulată încât să i se vadă 
pieptul şi talia de viespe. E 
drept, o viespe ceva mai mare... 
Numai că nu toată lumea a 
apreciat ţinuta vedetei, iar un 
fan a comparat-o cu Balena 
Roz. Dar ce, credeţi că vedetele 
din ziua de azi se mai abţin 
de la ceva? Nu, nu, scandalul 
primează. Na, poftim, ce 
i-a răspuns dna Barabancea 
fanului respectiv. “Să mă pupi 
exact unde e mai rozzzzzzzzz!!!! 
N-ai tu onoarea asta! Sunt 
superbă”. Un fel de „Sunt o 
doamnă, ce #¤%@ mea“, în 
caz că nu aţi înţeles mesajul 
femeii. Şi na, poate duce lipsă 
de pupat, de unde să ştim noi? 
Poate madam Ozana ar trebui 
să ia nişte lecţii de la Nicoleta 
Guţă, căreia i se rupe de săracii 
care n-au bani. Deh, numai una 
e fabrică de lovele...  .

reţeta zilei 
Ruladă de 
ton cu cremă           
de măsline

INgREDIENTE. 4 cutii ton, 2-3 
lămâi, sare, piper, 2 legături mărar, 80 grame unt, 
300 grame măsline verzi fără sâmburi. 
Preparare: Se desfac conservele şi se lasă să 
se scurgă, apoi se pun într-un bol, se toarnă su-
cul de la 2-3 lămâi şi se amestecă până se leagă. 
Măslinele se pun într-un bol, cu untul şi un praf 

de piper şi se mixează. Se adaugă mărarul tocat. 
Se pregăteşte o formă de chec, se tapetează 
cu hârtie de copt, se toarnă primul strat de ton, 
pasta de măsline şi următorul strat de ton. Se 
împachetează bine, se presează şi se bagă la 
rece două ore. Se scoate din formă, se taie felii 
potrivite. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Trecutul 
prin păr
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Spitalul 
Judeţean face 
angaJări 
ConCurs. Spitalul clinic 
Judeţean de urgenţă „Sf. apostol 
andrei“ galaţi organizează concurs 
de recrutare pentru ocuparea a 92 de 
funcţii contractuale, disponibile pe 
perioadă nedeterminată. > pag. 08

Luptă pentru 
preşedinţia 
franţei 
alegeri. Emmanuel 
Macron, candidat de centru, a 
câştigat primul tur al alegerilor 
prezidenţiale din franţa şi se va 
confrunta în turul al ii-lea cu Marine 
Le pen, reprezentanta extremei 
drepte. >pag. 10

economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.

Directorul de la Pieţe, 
lovit de troleibuz

Traversare neregulamenTară . aCCident

mariana constanDache 
mariana@viata-libera.ro

directorul general al 
administraţiei pieţelor 
agroalimentare Galaţi, eugen 
Zaharia, a fost victima unui 
accident rutier petrecut ieri, la 
prânz, pe strada domnească.

Evenimentul s-a petrecut chiar 
pe trecerea de pietoni aflată vizavi 
de Prefectură. Din câte se pare, Eu-

gen Zaharia ar fi vrut să traverse-
ze strada pe marcajul pietonal. Nu 
ar fi aşteptat însă ca semaforul să 
indice culoarea verde şi nici nu a 
observat la timp că dinspre Teatrul 
Dramatic venea un troleibuz 102. 
Abia când se afla pe carosabil a vă-
zut mijlocul de transport în comun 
şi ar fi vrut să revină pe trotuar, dar 
a fost acroşat. În urma impactului 
cu vehiculul şi cu asfaltul, Zaharia 
a fost rănit. Preluat de o ambulan-
ţă, el a fost  transportat la Spitalul 

de Urgenţă. „Victima accidentului 
rutier a fost adusă la Unitatea de 
Primiri Urgenţe, la stabilizare. Era 
conştient, stabil hemodinamic şi 
respirator. A fost supus investiga-
ţiilor şi tratamentului specific“, a 
precizat Ciprian Lascu, reprezen-
tant al unităţii medicale.

Poliţiştii rutieri au deschis o 
anchetă la faţa locului pentru 
a stabili cu exactitate cum s-au 
petrecut lucrurile. În urma audi-
erii martorilor şi a şoferului tro-

leibuzului, s-a stabilit, în prima 
fază, că directorul de la Pieţe ar 
fi traversat neregulamentar. „Pi-
etonul s-a angajat în traversarea 
străzii pe marcajul pietonal, dar 
pe culoarea roşie a semaforului. 
Şoferul, în vârstă de 52 de ani, a 
fost testat alcoolscopic, rezultatul 
fiind negativ. În cauză se fac cer-
cetări pentru vătămare corporală 
din culpă“, ne-a declarat ag. Crina 
Dragu, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi.  .

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna 24 - 29 aprilie 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

16 marţi

24 - 29 aprilie 2017 16

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

  u foto Marius Prisacariu
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